


Ociální přr učka:Zpdlan:fí páíomue:iR
Vždy postupujte podle aktuální příručky, kterou si můžete stáhnout na 
https://www.prusa3d.cz/ovladace jako PDF

Přeložené verze příručky jsou ke stažení na:

• Česky: www.prusa3d.cz/ovladace/
• Francouzsky: www.prusa3d.fr/drivers
• Německy: www.prusa3d.de/treiber/
• Polsky: https://www.prusa3d.pl/sterowniki/
• Italsky: www.prusa3d.it/driver/
• Španělsky: www.prusa3d.es/drivers-y-manuales/

YCHLÝPpŮYVDOEHNpŮYDÍMTpISKtNT
1. Pečlivě si pročtěte bezpečnostní pokyny
2. Umístěte tiskárnu na stabilní vodorovný povrch
3. Stáhněte si a nainstalujte nejnovější balíčky s 4rmwarem a softwarem
ů. Zkalibrujte tiskárnu dle instrukcí v kalibračním pr5vodci
Z. Ekontrolujte FóP f(lii )dno vaničky,é jestli není poškozen6
7. Nalijte resin do tiskov6 vaničky
O. řtevTete menu Disk na tiskárně a vyberte ukázkový objekt k tisku

ž5le!it6 oznámeníé tipé nápověda nebo informaceé která vám usnadní tisk.

Čtěte pozorněx Dato část te tu je velmi d5le!itá - obsahuje informace o bezpečnosti pou!ívání 
nebo správn6m zacházení s tiskárnou.

Dento symbol indikuje te t související pouze se stavebnicí tiskárny.

V

0erze pTíručky 1.93 z 3. záTíé 291© R Prusa *esearch s.r.o.



Op:čvmumbá
Josef Průša )g 23. 2. 1©©9, se o fenom6n 3ž tisku začal zajímat pTi nástupu na 0ysokou 
školu ekonomickou v roce 299© - nejprve to byl koníčeké nová technoloúie otevTená ňpravám a 
vylepšením. E koníčku se brzy stala náplJ nejen voln6ho času a Aosef se stal jedním z hlavních 
vývojáT5 mezinárodního open source )vešker6 práce jsou volně dostupn6 pro jak6koliv pou!ití, 
projektu *ep*ap Bdriena Mowyera. žnes se s desiúnem Prusa v r5zných verzích m5!ete potkat po 
cel6m světěé jedná se o jednu z nejpou!ívanějších tiskáren a patTí jí zásluhy o rozšíTení povědomí o 
technoloúii 3ž tisku mezi bě!n6 lidi.

Aeho práce na sebereplikačních tiskárnách )po zprovoznění m5!ete tisknout součástky na další 
tiskárny, stále pokračují a v současnosti je tu řriúinal Prusa i3 KW3S. Da je neustále inovovaná a vy 
jste si právě poTídili její nejnovější verzi. Wromě hardwarových vylepšení tiskárny je hlavním cílemé 
aby technoloúie byla více dostupná a srozumitelnější pro všechny u!ivatele.

Aosef Pr5ša tak6 poTádá workshopy pro veTejnosté ňčastní se odborných konferencíé věnuje se 
popularizaci 3ž tisku. PTednášel napTíklad na konferencích Dóž  v Praze nebo ve 0ídnié na Yorld 
Kaker Faire v New Řorkué Kaker Faire v Hímě nebo na řpen …ardware Summit pTi KID. Na 
Univerzitě Warlově vyučoval pTedmět Brduinoé lektorem byl tak6 na 0ŠUP v Praze.

Podle jeho vlastních slov si v nepTíliš vzdálen6 budoucnosti pTedstavujeé !e 3ž tiskárny budou k 
dispozici v ka!d6 domácnosti. Pokud bude cokoliv potTebaé jednoduše si to snadno vytisknete. 0 
tomto oboru se prostě posouvají hranice ka!dý denL Asme rádié !e jste u tohox

V

Josef Průša

3



1 7vod ‘

2 Slovníček pojmů
2.1 PTíslušenství - pTibalen6 a voliteln6 19

3 ónformace pro rychlý start 11
3.1 Aak kontaktovat technickou podporu a poslat loú soubory 12

5 Váš první výtisk 15
ů.1 0ybalení z krabice 1ů
ů.2 První start a kalibrace 1ů
ů.3 Naviúace v menu 1O
ů.ů Bktualizace 4rmwaru tiskárny 1C
ů.Z SíGov6 pTipojení - doporučen6 1C

ů.Z.1 Internetov6 pTipojení - ethernetový kabel 1C
ů.Z.2 Internetov6 pTipojení - Mezdrátov6 pTipojení 1C

ů.7 Nastavení času a časových z(n )voliteln6, 1©
ů.O Nal6vání tekut6 pryskyTice do vaničky 1©
ů.C PTidávání resinu během tisku 29
ů.© Spuštění prvního tisku 21
ů.19 řdstranění tisku z platformy 21
ů.11 řdstranění výtisku pTichycen6ho ke dnu vaničky 23
ů.12 řdstraJování podpěr 23
ů.13 PTibalen6 3ž modely 23

W Po skončení tisku: kontroly a další akce 25
Z.1 Kytí / Sušení / 0ytvrzování model5 2ů

Z.1.1 Kytí 2ů
Z.1.2 Sušení a vytvrzování 2Z

Z.2 8ikvidace resin5 2Z
Z.3 Struktura menu a pokročil6 funkce 27

0 Tisk vlastních modelů 2
7.1 Eískání tisknuteln6ho modelu 2O
7.2 0ytváTení vlastních model5 2C
7.3 +o jsou soubory .S81Ú 2C
7.ů PrusaSlicer 2©
7.Z Slicování model5 pro S81 39
7.7 Import objekt5 do PrusaSliceru 31
7.O Umístění modelu 32
7.C Aak úenerovat podpěry pro S8B tisky 32
7.© Podlo!kaé podpěryé výška vrstvy a časy osvitu 3ů

7.©.1 Podlo!ka 3Z
7.©.2 Podpěry 3Z
7.©.3 0ysvětlení výšky vrstvy 3Z
7.©.ů 0ysvětlení doby osvitu 37

7.19 Slicováníé e portování a tisk vlastních model5 3O
7.11 řrientace objektu a pTíklady slicování 3O

7.11.1 Watedrála Notre-žame 3O
7.11.2 óiÍelova vě! 3C
7.11.3 Šperky 3C
7.11.ů Postavy a doplJky 3©

7.12 Aak rozpoznat problematická místa 3©
7.13 Disk velkých a tě!kých objekt5 ů9
7.1ů 0ydutění objekt5 pomocí Keshmi eru ů1
7.1Z 0ydutění objekt5 ve Yindows 3ž Muilder ů2

 Propojení PrusaSliceru a SL1 přes síť 52



‘ Aktualizace Irmwaru tiskárny 55

 Průvodce materiály 55
©.1 ž5le!it6 informace týkající se resin5 ůZ
©.2 Wter6 pryskyTice koupitÚ ůZ
©.3 Dypy resin5 ů7

1° Balíček se softwarem a ovladači 5

11 Ovládání tiskárny přes webový prohlížeč 5

12 Volitelné doplCky 5
12.1 0ytvrzovací a mycí stanice )řriúinal Prusa +urinú and Yashinú 
Kachine - +Y1,

ůO

12.2 FóP f(lie - oriúinální a od tTetích stran ůC
12.3 žodatečn6 pTíslušenství ůC

13 Pravidelná údržba tiskárny 5
13.1 Aak udr!et tiskárnu čistou ů©
13.2 &dr!ba FóP folie a vaničky ů©
13.3 &dr!ba tiskov6 platformy Z9
13.ů &dr!ba osvitov6ho displeje Z9
13.Z Bkrylový kryt Z1
13.7 U0 světlo a potenciální zdravotní rizika Z1
13.O Čištění ventilátoru / odstranění prachu Z1
13.C 0ýměna uhlíkov6ho 4ltru Z2
13.© &dr!ba vě!e Z2
13.19 &dr!ba sklápěcího mechanismu Z2

15 (ešení problémů s hardwarem W3
1ů.1 FóP f(lie / 0ýměna dna vaničky Z3
1ů.2 *ozlitá pryskyTice ZZ

1W (ešení potíží s tiskem W0
1Z.1 řdstranění objektu pTichycen6ho ke dnu tiskov6 vaničky Z7
1Z.2 První vrstva se nepTichytí k platformě Z7
1Z.3 Na vytištěn6m objektu chybí jedna nebo více částí ZC
1Z.ů Na tištěných objektech chybí drobn6 detaily Z©
1Z.Z Disknutý objekt se oddělil od podpěr Z©
1Z.7 *ozláman6 podpěry 79
1Z.O Dištěný objekt je kTivý / zdeformovaný 79
1Z.C 0ýtisk se v5bec neobjeví )pryskyTice se nevytvrdí, 71
1Z.© 0ytištěný objekt má velmi viditelný vrstvy 71
1Z.19 řddělen6 vrstvy 71
1Z.11 Ekroucen6 vrstvy 72
1Z.12 0elk6 díry v tištěných objektech 73

10 "asto kladené dotazy 03



Opvyvmpřr učkiR
Dato pTíručka je navr!ena také aby vám pomohla začít tisknout na 3ž tiskárně řriúinal Prusa S81 v co 
nejkratším čase. Ae rozdělena do několika hlavních částí - zvýšenou pozornost věnujte kapitolám 
o správném používání, nebezpečích úrazu, kalibraci a prvnímu tisku.

ERv:ánBpřumfčavč
• Název: řriúinal Prusa S8-1 / řriúinal Prusa S8-1 )stavebnice,
• 0ýrobce: Prusa *esearch s.r.o.é Partyzánská1CC/OBé Praúueé 1O999é +zech *epublic
• Wontakty: Delefon @ů29 222 273 O1Cé e-mail: info°prusa3d.com
• óóó skupina: 3 )ID a/nebo telekomunikační vybavení,
• Pou!ití zaTízení: Pouze v interi6ru
• Edroj: 199-2ů9 0B+é 1éC B )Z9-79 …z,
• *ozsah provozních teplot: 1C%+ - 32%+é není určeno pro venkovní pou!ití
• Pracovní vlhkost: CZť nebo ni!ší
• Wompatibilní resiny: ů9Znm vlnová d6lka

Prohlášení o shodě lze stáhnout na stránce http://shop.prusa3d.com

0áha slo!en6 tiskárny )úross/net,: 1ůéZ kú / 19éů kú. S6riov6 číslo je umístěn6 na zadní straně 
tiskárnyé v menu Podpora a na obalu.

řriúinal Prusa S81 je vybavena bezdrátovou síGovou kartou. Mezdrátový modul splJuje speci4kace 
standardu Ióóó C92.11 b/ú/n a m5!e dosáhnout rychlosti a! O2.2Kbps v jednom streamu )C92.11n 
draft,é ZůKbps dle speci4kací Ióóó C92.11úé nebo 11Kbps dle Ióóó C92.11b pTi pTipojení k 
bezdrátov6 síti. Inteúrovaný modul poskytuje SžIř rozhraní pro Yi-4. Bdapt6r je kompatibilní se 
sítěmi 2éůŽ…z.

V V

V

ÝáiRíiR
řriúinal Prusa S81 je publikována pod licencí ŽNU ŽP8 )www.únu.orú/licenses/úpl-3.9.en.html,. 
Pokud vylepšíte nebo pozměníte některou část tiskárny a chcete ji prodaté musíte publikovat 
zdrojový k(d pod stejnou licencí. Edrojov6 k(dy najdete na https://www.úithub.com/prusa3d

dlučkí přmfe íaB
Na sestavenou tiskárnu řriúinal Prusa S81 s výjimkou komponent bě!n6ho opotTebení )g, je 
poskytována záruka v d6lce 2ů měsíc5 )pro koncov6 zákazníky v óU, a 12 měsíc5 pro 4rmy a 
zákazníky mimo óU.
Na stavebnici řriúinal Prusa S81 )tzv. kit, s výjimkou komponent bě!n6ho opotTebení )g, je 
poskytována pouze záruka na funkčnost jednotlivých díl5é a to v d6lce 2ů měsíc5 pro koncov6 
zákazníky v óU a v d6lce 12 měsíc5 pro 4rmy a zákazníky mimo óU.
Eáruční doba se počítá od pTevzetí zbo!í koncovým zákazníkem.
g Upozornění: řsvitový displej a FóP f(lie spadají do kateúorie komponent5 bě!n6ho opotTebení 
s omezenou !ivotnostíé na kter6 se naše standardní záruka nevztahuje. Eáruka na funkčnost 
osvitov6ho displeje pokrývá Z99 hodin tiskué pTičem! proces S8B 3ž tisku na tiskárně řriúinal 
Prusa S81 je pova!ován za standardní zp5sob opotTebovávání osvitov6ho displeje. ;ivotnost FóP 

7



f(lií činí 19 cykl5 )tiskových ňloh,. PTi správn6m zacházení je !ivotnost osvitov6ho displeje i FóP 
f(lie výrazně delší.
řdpovědnost prodávajícího z vadn6ho plnění ani záruka za jakost se nevztahuje na tiskárny či 
součástky poškozen6 zacházenímé kter6 je v rozporu s instrukcemi a doporučeními v o4ciálních 
pTíručkách a návodeché nebo neo4ciálními modi4kacemi a ňpravami hardwaru či softwaru.

zR2řRkímhví přmaBíB
Prosím buďte velmi opatrní během všech interakcí s tiskárnou. Jedná se o elektronické 
zařízení s pohyblivými částmi a vyzařováním UV světla.
1. EaTízení je určeno pouze pro vnitTní pou!ití. Nevystavujte tiskárnu dešti ani sněhu. 0!dy 

mějte tiskárnu v such6m prostTedí a minimálně 39 cm od okolních objekt5. Ujistěte seé !e 
pr5duchy/ventilátory nejsou blokovány.

2. 0!dy tiskárnu umístěte pouze na stabilní podlo!kué kde nehrozí její pTevrácení nebo pád
3. Diskárnu lze napájet pouze skrz standardní zásuvku s 239 0B+é Z9 …z nebo 119 0B+ / 

79 …z. Nikdy nepou!ívejte alternativní zdrojeé mohou zp5sobit probl6my nebo i poškození 
tiskárny.

ů. Umístěte napájecí kabel také aby o něj nemohl nikdo zakopnouté nebo ho jiným zp5sobem 
poškodit. Ujistěte seé !e kabel není mechanicky poškozen. Pokud anoé okam!itě jej vyměJte 
za nový a dále jej nepou!ívejte.

Z. Wdy! vypojujete napájecí kabel ze zdíTkyé tahejte spíš za zástrčkué ne! kabelé abyste 
nepoškodili zástrčku do B+ zdíTky.

7. Nikdy nerozdělávejte napájecí zdroj tiskárnyď neobsahuje !ádn6 dílyé kter6 by se daly opravit 
nezkušeným pracovníkem. 0šechny opravy musí být provedeny kvali4kovaným technikem.

O. Nikdy nezasahujte do vnitTních komponent tiskárnyé pokud je tiskárna pTipojená do 
elektrick6 sítě nebo je v chodu - hrozí nebezpečí zranění.

C. EabraJte dětem v manipulaci s tiskárnou bez dohledu dospěl6 osoby - i v doběé kdy tiskárna 
netiskne.

©. Nenechávejte tiskárnu bez dozoru během tiskux
19. Nikdy netiskněte s rozebranou tiskárnoué nebo s tiskárnoué kter6 chybí víko či jin6 části.
11. Nikdy se nedívejte pTímo do U0 světlax
12. Pamatujteé !e resiny jsou tekutiny produkující zápach. Ujistěte seé !e je tiskárna umístěna 

na dobTe větran6m místě. Pou!ívejte pTibalenou plastovou vaničkué abyste chránili stroj 
pTed kapkami pryskyTice.

13. NěkteTí lid6 mohu být alerúičtí na resiny - bu" pTes ko!ní kontakt nebo dokonce pTes výpary. 
Pokud zaznamenáte jak6koliv nepTíjemn6 pocity během práce s resinem )napT. svědění,é 
ihned pTestaJte a konzultujte s doktorem.

O



1 Úvod
žěkujeme vám za váš nákup tiskárny řriúinal Prusa S81x Nezále!í na tomé kterou verzi jste si koupilié 
jestli sestavenou jednotku nebo stavebnicié váš nákup nás podporuje v dalším vývoji našich stroj5. 
Prosímé pečlivě si pTečtěte tento manuálé všechny kapitoly obsahují cenn6 informace týkající se 
použití, údržby a řešení problémů tiskárny SL1.

3ž tiskárna řriúinal Prusa S81 je naší první S8B tiskárnoué ale týmé který na ni pracujeé má mnoho 
let zkušeností v tomto oboru. žíky tomu jsme mohli vyvinout a vyrobit jednoduše pou!itelnou a 
spolehlivou tiskárnu s mno!stvím u!itečných funkcí. S81 má Tadu chytrých senzor5é propracovaný 
softwareé ilustrovan6ho kalibračního pr5vodceé maskovací displej s vysokým rozlišením a výkonný 
U0 8óž panel. B stále z5stává řpen-sourcex

0íce informací o tiskárně řriúinal Prusa S81 se dozvíte na webu https://www.prusa3d.cz nebo 
na naší komunitní stránce https://www.prusaprinters.org, kde si můžete stáhnout tisknutelné 
modely nebo se zapojit do komunitních aktivit.

Jak funguje SLA 3D tisk?
Original Prusa SL1 je S8Bé pTesněji MSLA 3D tiskárna. S8B znamená Stereolitoúraphy 
Bpparatus a XKX na začátku znamená XKaskedX. S8B tiskárny vyu!ívají U0 záTení pro vytvrzení 
fotosensitivních tekutých pryskyTic.
S81 má zabudovaný 8+ž displej s vysokým rozlišenímé který zobrazuje masku ve tvaru jedn6 
vrstvy. Pot6 U0 8óž panel prosvítí U0 světlo skrz masku do vaničky s pr5hledným dnem 
naplněn6 fotosensitivní pryskyTicí )resinem,. U0 světlo vytvrzuje jednu vrstvu tištěn6ho objektué 
která se pTichytí k tiskov6 platformě. Po vytvrzení vrstvy se tisková platforma posune o malý 
kousek nahorué čím! vytvoTí prostor pro další vrstvu. S8B je tedy aditivní metoda tisku.

C



2 Slovníček pojmů
Tisková platforma - Disková platforma je vyrobena z hliníku a je pTipojená pTes konzolu k 
motorizovan6 vě!i. 0elká plochá část je tím místemé kde se pTi tisku materializuje tištěný model. 
Diskovou platformu m5!ete snadno sundat po povolení jistícího šroubu. Nebude tím narušena 
kalibrace.

Pojistný šroub - 0elký černý pojistný šroub na vrchu konzoly je navr!en pro snadn6 
nasazení/sesazení tiskov6 platformy.

Vanička - Nádoba pro tekutou tiskovou pryskyTici. Ká pr5hledn6 dnoé skrz kter6 m5!e do vaničky 
procházet U0 světlo. žno tvoTí FóP f(liíé jedná se o spotTební zbo!íé tudí! po čase se její kvalita 
zhorší. FóP f(lie je levná a snadno vyměnitelná )návod na výměnu naleznete v kapitole Výměna 
FEP fólie,. FóP čistěte pouze vodou, nikdy nepoužívejte isopropylalkohol!

Náklon - řbecný název pro sestavu podlo!ky s motorizovanou funkcí náklonu. Nakláněná platforma 
je jedna z největších výhod tohoto stroje. žíky tomuto Tešení postačí menší síly k odtr!ení objektu 
ode dna tiskov6 vaničkyé co! vede k l6pe vypadajícím model5m a spolehlivějšímu tisku.

Věž / Osa Z - Kechanismusé díky kter6mu jezdí konzola s platformou nahoru a dol5. Platforma je 
jištěna kuličkovým šroubem.

Víko - řran!ově zabarvený kryt je vyroben z akrylátu a jeho vrstvy blokují značnou část okolního U0 
světla )napT. sluneční svit,é kter6 by mohlo vytvrdit pryskyTici ve vaničce. Upozornění: víko neblokuje 
199 ť U0 světlaé tudí! tiskárna nesmí stát na pTím6m slunečním světle.

Tisková pryskyřice - Dekutý materiál určený pro tisk na S8B 3ž tiskárnách. 0y!aduje speciální 
zacházení - viz kapitola Pryskyřice

Vytvrzování - Aedná se o procesé kdy je tekutá tisková pryskyTice pTevedena do pevn6ho stavu 
p5sobením U0 světla. U0 světlo je obsa!eno i v bě!n6m denním světleé kter6 m5!e pryskyTici takt6! 
vytvrdit. žoporučená doba osvitu je Z-12 sekund v závislosti na pou!it6 pryskyTici - mohou se ale 

©



vyskytnout výjimky. 0ýška vrstvyé velikost objektu a doba osvitu jsou tTi parametryé kter6 ovlivJují 
d6lku tisku a kvalitu výsledn6ho výtisku.

Dotykový displej - …lavní ovládací rozhraní tiskárny S81. Wapacitní dotyková obrazovka slou!í k 
pohybu v menué spouštění tisk5é kalibraci a kon4úuraci nastavení.

Tlačítko napájení - Eapíná a vypíná tiskárnu. Doto tlačítko neodpojí tiskárnu ze zdroje. Bbyste 
tiskárnu kompletně odpojili od zdrojeé odpojte napájecí kabel ze zadní strany tiskárny.

2K displej / Tiskový displej / Expoziční displej - tento zobrazovací panel je součástí sklopn6 
platformy. Eobrazuje masku )tvar, v!dy jen jedn6 vrstvy. Skrz bíl6 body masky prochází U0 světlo do 
vaničkyé kde vytvrzuje tekutou pryskyTici. *ozlišení displeje je pevn6é tudí! i rozlišení tisku v osách 
?/Ř je pevně dan6.

UV LED / UV panel - U0 8óž panel vyzaTuje U0 světlo skrz masku zobrazenou na displeji a 
vytvrzuje fotocitlivou pryskyTici v tiskov6 vaničceé čím! vytváTí po!adovaný objekt vrstvu po vrstvě.

Síťový port - Slou!í pro pTipojení tiskárny do místní sítě.  Nachází se na zadní straně tiskárny.

USB port - pro pTipojení USM disku s .S81 soubory

Soubor SL1 - Soubor obsahující tiskov6 instrukce kompatibilní s tiskárnou S81. Soubory S81 lze 
vytváTet prostTednictvím proúramu PrusaSlicer

.1špŮr hnč-Ríhvb p3přrás:nRíyp:pbmnávRníy
0 balení s tiskárnou naleznete celou Tadu doplJk5 a nástroj5é kter6 vám umo!ní pou!ívat zaTízení 
efektivněji a bezpečněji.

• Rukavice - pro bezpečn6 zacházení s 
pryskyTicemi

• Ochranná vanička - chrání tiskárnu pTed 
resinem během sundávání objektu

• Ostré kleště - pro odstraJování podpěr
• Trychtýř s Iltrem - pro 4ltrování pryskyTice
• Plastová špachtle - s touto špachtlí lze 

opatrně vyčistit FóP f(lii
• Kovová špachtle - pro sundavání výtisk5 z 

tiskov6 platformy
• ónbusové a torx klíče - slou!í k ňdr!bě
• Oranžová pryskyřice - 9éZl lahev
• FEP fňlie - náhradní FóP f(lie )není na 

fotoúra4i,

Volitelné příslušenství, jehož koupi byste měli zvážit:

• Papírové utěrky - slou!í k vyčištění tiskárnyé sušení vytisknutých model5L
• ósopropyl alkohol - slou!í k omývání výtisk5
• Plastový ubrus - vhodný pro snadnější ňklid a zamezení poškození nábytku pTi manipulaci s 

pryskyTicemi
• Pipeta - pro odstraJování rozlit6 pryskyTice
• Respirátor / ochranné brýle

19



3 Informace pro rychlý start
S81 vy!aduje údržbu a pravidelnou péči. Nezabere to moc času a není to pTíliš komplikovan6é ale je 
několik částí na 3ž tiskárněé kter6 mohou být poškozeny následkem nesprávn6ho pou!ití. Kějte na 
pamětié !e nedodržení instrukcí v tomto návodu může vést k vážnému poškození vaší tiskárny 
a/nebo ke ztrátě záruky. Ede je stručný pTehled věcíé kter6 byste měli a neměli dělat s vaší řriúinal 
Prusa S81.

ýEpváhaluí:pKÝš
  Umístěte do dobře větrané 
místnosti s okolní teplotou 
mezi 1C-32%+

  PTipojte se k internetu 
a stáhněte nejnovější 
Irmware
  Zkalibrujte tiskárnu pTed 
prvním pou!itím

  Vždy udržujte čistou
  Pou!ijte pTibalenou 
ochrannou vaničku pTi 
dol6vání pryskyTice nebo 
sundavání výtisk5

  Neumisťujte tiskárnu na 
pTím6 sluneční světlo
  Nenechávejte otevřený kryt 
během tisku

V

D:íáka:pí:puRháí
  Vyprázdněte a umyjte 
vaničku po ka!d6m tiskué 
proto!e drobn6 vytvrzen6 
částečky mohou z5stat na dně
  Čistěte pouze teplou vodou 
s trochou pTípravku na mytí 
nádobí

  VyměCte FEP fňlii, pokud 
dojde k jejímu poškození

  Nepoužívejte IPB a podobn6 
chemikálie na čištění FóP f(lie
  Nepoužívejte ostré objekty 
k odstraJování výtisk5 )napT. 
kovovou špachtli,

  Netiskněte s poškozenou 
FEP fňlií
  Nenalévejte do vaničky 
víc než doporučené množství 
pryskyřice

11



OhbávmbjpfáhřnRUp:př:íRnpJDpÝNE
  Na umývání 8+ž pou!ívejte 
měkký papírový ubrousek 
nebo měkký hadTík

  L-D lze otestovat pTes 
menu Pokročilá nastaveníé 
polo!ka XDest displejeX

  Nedívejte se přímo do UV 
světla, dívejte se pTes kryt 
nebo pou!ijte fotoaparát v 
mobilu
  Nenechávejte rozlitý resin na 
tiskov6m displeji

  Nepoužívejte ostré 
předměty k odstraCování 
nečistot z displeje

V

YRháíB
  PTi manipulaci s 
resiny používejte rukavice6
. Eva!te pou!ití respirátoru a 
ochranných brýlí.
  Uchovávejte při pokojové 
teplotě mimo dosah dětí a 
zvíTat

  Eacházejte s nimi jako s 
nebezpečnými kapalinami.
  Při recyklaci nebezpečných 
materiálů postupujte v 
souladu se zákony vaší země

  Vyvarujte se kontaktu 
resinu s kůží
  Není určeno ke 
konzumaci!!

  Nemixujte různé pryskyřice
  Nemíchejte použité a 
nepoužité pryskyřice

  Nevylévejte pryskyřici do 
odpadu
  Nikde nenechávejte rozlitý 
resin - ihned ho vyčistěte

V

ý1špg:apamív:avmb:vpvRiéíáiamčpřmfřmučp:přmhn:vpnm4phmčsmuB
Pokud narazíte na probl6my pTi pou!ívání 3ž tiskárny S81é nalistujte nejprve poslední kapitoly t6to 
pTíručkyé kde naleznete řadu návodů pro řešení potíží. 0 pTípaděé !e navrhovaná Tešení nefunúujíé 
nebo Tešení není uvedenoé kontaktujte naši technickou podporu na mailu support°prusa3d.com 
nebo prostTednictvím chatu na https://shop.prusa3d.com - chat je v prav6m dolním rohu. Pokud to 
bude mo!n6é pTipojte k popisu probl6mu i loú z tiskárny. Pro ulo!ení loúu postupujte následovně:
1. žo tiskárny vlo!te USB disk formátovaný na FAT32
2. řtevTete menu Nastavení - Pokročilá nastavení - Uložit logy na USB
3. Počkejteé dokud se loúy nezapíšou na USM disk. Aakmile bude procedura hotováé tiskárna se 

vrátí do Pokročil6ho nastavení.
ů. 0yjměte USM diské zapojte jej do počítače a vyberte sta!ený loú soubor ).t t.úz,. Dento soubor 

pak zašlete i s popisem probl6mu na technickou podporu.

12



13



4 Váš první výtisk
Chápeme, že už chcete začít tisknout, ale nejprve je potřeba projít ještě pár kroků, než bude možno 
zahájit tisk. Pečlivě si přečtěte následující kapitoly.

A1špDBs:nRí p2pau:sáiR
Po otevTení krabice nejprve vyjměte schránku s pTíslušenstvím )1,é pot6 sundejte vrchní pěnu )2,. 
+hyGte krabici za 2 madla po stranách a vytáhněte ji nahoru )3,. řtevTete kartonov6 zámky )ů,  a 
odstraJte ochranný obal )Z,. Nakonec vezměte nezabalenou S81 a polo!te ji na stabilní povrch )7,. 
To je prozatím vše! Ještě neotevírejte kryt!

Pokud byla tiskárna delší dobu v chladn6m prostTedíé nechte ji alespoC hodinu při pokojové 
teplotě, než ji zapnete. 0 opačn6m pTípadě m5!ete narazit na chyby týkající se nevyhovujících 
provozních teplot.

Eapněte tiskárnu a spusGte pr5vodce. Pokračujte kapitolou 4.2 První start a kalibrace.

A1.pŮubí phv:uvp:pa:násu:iR

Kalibrace je nezbytná pro správnou funkci tiskárny.
Pokud není tiskárna správně zkalibrovanáé nepTichytí se výtisky na tiskovou podlo!ku. 0 
některých pTípadech m5!e dojít i k poškození tiskárny.

PTipojte napájecí kabel a zapněte tiskárnu pomocí spínače na zadní straně přístroje, umístěn6ho 
hned vedle napájecí zástrčky. Pot6 stiskněte kulaté tlačítko napájení na čele tiskárny. Eačátek 
bootovací sekvence je siúnalizován pomalu blikajícím světlem okolo tlačítka napájení. Po několika 
sekundách displej zobrazí loúo Prusa *esearché pak se zobrazí průvodce. Pomocí dotykov6ho 
displeje projděte pr5vodce. Nikam nespěchejte, pečlivě si přečtěte instrukce a pamatujteé !e 
m5!ete navigovat doleva/doprava pro zjištění více informací o aktuálním kroku.

Každý popsaný krok musí být potvrzen stiskem tlačítka na obrazovce

První je Průvodce rozbalením. který vám pom5!e s odstraněním ochranných prvk5.

1ů



1. řdstraJte bezpečnostní nálepku na prav6 straně tiskárny a otevTete kryt
2. řdstraJte pěnov6 chrániče.
3. řdstraJte vaničku a pěnový chránič pod ní
ů. řpatrně sloupněte ochrannou samolepku z displeje

Po kompletním rozbalení tiskárny je na Tadě Selftest. Dato procedura se ujistíé jestli vám tiskárna 
došla v dobr6m stavu:

1. řdstraJte tiskovou vaničku
2. řdstraJte tiskovou platformu
3. EavTete oran!ov6 víko

1Z



ů. Podívejte se skrz horní stranu oran!ov6ho víka do tiskárny. 0idíte loúo Prusa *esearchÚ 0íko 
neotvírejtex

Z. 0raGte vaničku do výchozí pozice a zajistěte ji oběma šrouby.
7. 0lo!te tiskovou platformu otočenou o 0°4 a utáhněte černý pojistný šroub
O. )0oliteln6, Nastavte časovou z(nu
C. Evukový test - slyšíte zvuk vycházející z tiskárnyÚ
©. …otovox K5!ete pokračovat s kalibračním pr5vodcem.

Posledním je Průvodce kalibrací.

Prosím, mějte na paměti, že některé modely tiskáren mohou mít na konzoli dva šestihranné 
šrouby namísto jednoho - jedná se o běžný jev, který nijak neovlivňuje funkcionalitu tiskárny.

1. Ujistěte seé !e je tisková platforma čistá. Nasa"te ji na dr!ák tiskov6 platformy a utáhněte 
pojistný šroub.

2. Uvolněte šroub na konzoli pomocí šestihrann6ho klíčeé někter6 tiskárny mohou mít šrouby dva 
- uvolněte oba. Wloub s tiskovou platformou by se měl pohybovat volněé ale pozoré abyste šrouby 
nevyšroubovali ňplně. Černý pojistný šroub musí z5stat dota!ený.

3. 0ezměte prázdnou vaničku na pryskyTicié odstraJte oba utahovací šroubyé otočte vaničku o ©9% 
a polo!te ji napTíč pTes horní desku tiskárny - bude slou!it jako pravítko pro zarovnání sklápěcí 
platformy. Ujistěte se, že vanička neleží na displeji / na sklopné platformě.

ů. Pou!ijte ovládací prvky na obrazovce a posuJte náklon také aby byl displej dokonale zarovnán 
s hranou vaničky. EároveJ ale nesmí náklon vaničku zvednout - viz ilustrace. Na tlačítka na 
obrazovce m5!ete krátce Gukat nebo je dlouze podr!et pro rychlejší pohyb.

Z. Ne! budete pokračovat dálé ujistěte seé !e je tisková platforma i vanička dokonale čistá.
7. Umístěte vaničku na sklopnou platformu a zajistěte ji dvěma šrouby. Utahujte je stejnoměrně 

a stejnou siloué jinak nemusí vanička sedět zcela pTesně.
O. Platforma nyní sjede ňplně dol5 na dno vaničky. Pak platformu otočte také aby byla rovnobě!ná 

s okraji vaničky
C. Nyní pou!ijte šestihranný klíč k uta!ení šroubu na konzole. Pokud máte konzolu s dvěma 

šroubyé utahujte je stTídavě po malých krocích.

17



A to je vše! Diskárna je nyní zkalibrována a není potTeba ji v dohledn6 době znovu kalibrovat - jen 
pokud ji budete pTevá!et na jin6 místo nebo vyměJovat díly vě!e či FóP f(lii. Disková platforma 
je zkonstruována také aby mohla být sundávána a nasazována na tiskárnué ani! by se narušila 
kalibrace.

Aakmile je kalibrace dokončenaé zobrazí se hlavní nabídka. Pro více informací si prosím nastudujte 
si kapitoly Navigace v menu a Struktura menu.

A1ýpÍ:bá4:iRpbpeRíč
S81 je vybavena dotykovým displejem pro naviúaci a kon4úuraci základních a pokročilých funkcí. 
Pro vstup do dalšího menu )Diské NastaveníL,é stiskněte po!adovanou ikonu na displeji. Pro návrat 
na pTedchozí obrazovku stiskněte tlačítko Zpět. Pro změnu hodnot v r5zných nabídkách pou!ijte 
symboly zobrazen6 na displeji )napTíklad @ a - nebo šipky nahoru a dol5,. Stisknutí a dr!ení symbol5 
má za následek kontinuální nárůst nebo pokles zvolen6 hodnoty. Někter6 nabídky m5!ete pTejet 
prstem pro zobrazení doplJkových informací - tyto nabídky jsou označeny malými tečkami na 
spodní straně displeje.

Použijte dotykovou obrazovku pro navigaci v menu. Použijte krátké nebo dlouhé stisky tlačítek pro 
změnu hodnot

Obrazovky s tečkami na spodní straně lze posouvat vlevo/vpravo pro zobrazení dalších informací

1O



A1Apwavč:ná2:iRpcue5:učpváhaluíB
žoporučujeme udr!ovat tiskárnu v aktualizovan6m stavu. Nov6 balíčky s 4rmwarem pTinášejí 
Tadu výhod - nov6 funkceé opravy chyb a nejr5znější vylepšení. ó istují dva zp5sobyé jak 4rmware 
aktualizovat:

žobrým zvykem je stále udržovat Irmware aktualizovanýé proto!e nov6 verze pTinášejí nov6 
vlastnostié opravy chyb a vylepšení.

Pokud nemáte tiskárnu pTipojenou k internetué m5!ete aktualizovat Irmware přes USB disk. 
Stáhněte soubor s 4rmwarem z https://www.prusa3d.cz/ovladaceé umístěte jej na USM disk a 
zapojte jej do tiskárny. Následně je potTeba jít do Nastavení - Pokročilá nastavení - Bktualizace FY 
a vybrat sta!ený soubor. Ebytek procesu je automatický.

A1ťpK 6mbypřrářmURí p3pfmřmučkRíy
Ne! spustíte kalibrační procesé je doporučeno připojit tiskárnu k internetu, aby bylo mo!n6 
stáhnout aktualizovan6 balíčky s 4rmwarem )pokud jsou k dispozici,. ó istují dva způsoby jak 
pTipojit tiskárnu k internetu.

A1ť1špSívRuíRvmbypřrářmURí p3pRvéRuíRvmbjpa:sRn
Pou!ijte klasický RJ65W ethernetový kabel. PTipojte jej k routeru a tiskárna by si měla automaticky 
načíst IP adresu - zále!í ale na vaší síGov6 kon4úuraci. 0zhledem k tomué !e ka!dá síG je nastavená 
jinaké nem5!eme poskytnout detailnější postup. 0 pTípaděé !e narazíte na probl6myé konzultujte 
technickou podporu poskytovatele nebo manuál pro váš router. &spěšn6 pTipojení k síti m5!ete 
zkontrolovat skrz Hlavní menu - Nastavení - Síť.

A1ť1.pSívRuíRvmbypřrářmURí p3pzR2fulvmbypřrářmURí 
S81 tiskárna má zabudovanou Gi6I síťovou kartu 
kompatibilní s 2.5HŘz sítěmi. Pro otevTení prohlí!eče 
Yi-4 sítě jděte do Nastavení - Síť. Eobrazí se vám seznam 
všech dostupných sítí. Evolte svou Yi-4 síG a pTipojte se 
zadáním hesla pomocí klávesnice na dotykov6m displeji. 
Pokud se vám zdá klávesnice pTíliš maláé m5!ete k 
tiskárně pTipojit klávesnici pTes USM port.

(ešení potíží se sítí
Aeliko! je ka!dá síG jináé nem5!eme poskytnout pTesn6 instrukceé jak pTipojit tiskárnu k vaší 
bezdrátov6/drátov6 síti. Pokud zaznamenáte nějak6 potí!eé nahl6dněte prosím do manuálu 
vašeho routeru nebo kontaktujte technickou podporu vašeho poskytovatele Internetu. Wvalita 
vašeho bezdrátov6ho pTipojení závisí na mnoha faktorech - napTíklad typ/kon4úurace routerué 
vzdálenost tiskárny od routeru nebo rušení bezdrátových sítí ve vaší oblasti.

&spěšn6 pTipojení poznáte podle Yi-4 ikony - ta by měla nyní ukazovat sílu pTipojení. Pro zobrazení 
více detail5 o pTipojeníé jděte prosím do Hlavní nabídka - Nastavení - Síť - O síti.

1C



A1ópÍ:hv:bRí pk:hčp:pk:hmbjiép2(íp)bmnávRníy7
K5!ete nastavit časov6 pásmo vaší tiskárny a aktuální čas v menu Nastavení - Pokročil6 Nastavení - 
Nastavení času. Pokud je vaše tiskárna pTipojena k internetué m5!ete pou!ít automatick6 nastavení 
časué aby se váš čas aktualizoval automaticky v závislosti na vašem časov6m pásmu. žále byste měli 
jít do nabídky Časov6 pásmo a zvolit kontinent a nejbli!ší město. Pokud nemáte tiskárnu pTipojenou 
k internetué prosím nastavte datum a čas ručně pou!itím nabídky žatum a Čas.

Nastavení správn6ho času je u!itečn6 během tisku - displej vám uká!eé kdy bude tisk dokončen.

A18pÍ:nyblí pvRačvypřuBhaBráiRpfmpb:íákaB
Než začnete tisknout, vždy se ujistěte, že je dno vaničky )FEP fňlieČ čisté a nejsou v něm vrypy, 
škrábance nebo díry. Ekontrolujte celou sklopnou platformu s osvitovým displejemé a ujistěte seé 
!e je zcela čistá a bez ňlomk5 vytvrzen6 pryskyTice.

PTi manipulaci s pryskyTicemi pou!ívejte rukavicex

Polo!te vaničku na sklopnou platformu - má pod6l okraje drá!kué do kter6 vanička zapadne. Pou!ijte 
dva šrouby tiskov6 vaničky pro zajištění. Utahujte je rovnoměrně a stejnou silou, zabráníte tak 
kTiv6mu usazení vaničky.

Utáhněte oba šrouby najednou stejnou silou. Nalijte doporučené množství resinu - ve vaničce je ryska 
značící maximum.

Po zajištění tiskov6 vaničky ji naplCte resinem. 0šimněte sié !e se ve vaničce nachází ryska značící 
maximální hladinu, která vám pom5!e odhadnout optimální mno!ství resinu. S81 disponuje 
zabudovaným čidlem měTícím mno!ství resinué tak!e pokud je ve vaničce pTíliš mnoho či pTíliš 
málo resinué tiskárna se pozastaví a zobrazí informační zprávu na displeji. Pro vyTešení probl6mu 
se prosím Ti"te instrukcemi zobrazenými na displeji.

1©



Ryska maximálního množství resinu v tiskové vaničce.

Nenal6vejte do vaničky víc pryskyTice ne! kolik ukazuje ryska 199 ťx

Wdykolivé kdy vás tiskárna po!ádá o dolití pryskyTice na ma imué v!dy to znamená dolít pryskyTici k 
rysce 199 ťx

A1ěpŮráflblí puRháíčps9éRepváhač
S81 disponuje zabudovaným sensorem měTícím hladinu resinué který snímá mno!ství resinu v 
tiskov6 vaničce pTed ka!dým tiskem. Někter6 modely mohou být příliš velké a vy!adují více než 
maximální množství z 299 ml resinu v tiskov6 vaničce. Diskárna doká!e rozpoznaté kdy začíná 
docházet resin a pozastavit tisk. Na displeji se zobrazí zpráva !ádající vás doplnění resinu znovu 
na ma imum. Aakmile doplníte resiné m5!ete stisknout tlačítko pokračovat a obnovit tak tisk.

Kějte na pamětié !e v některých pTípadech )obzvlášGé kdy! byl tisk pozastaven na dlouhou dobu,é 
nová vrstva nemusí pTilnout perfektně k objektu - nebo nemusí pTilnout v5bec.

29



A10pKřč-v9í přubí émpváhač
Poslední kontrola pTed startem:

• Ae tiská aktualizovaná na nejnovější verzi 4rmwaruÚ
• Ekalibrovali jste tiskárnu pomocí pr5vodceÚ
• Ekontrolovali jste FóP f(lii ve vaničceÚ
• Nalili jste správn6 mno!ství pryskyTice do vaničkyÚ
• řdmastili jste tiskovou platformu isopropylalkoholemÚ
• Ae víko zavTen6Ú

Aděte do Hlavní nabídky - Tisk - Příklady. Na 
obrazovce se vám zobrazí seznam dostupných 
tiskových soubor5. Přejeďte prstem po displeji 
nahoru a dolů pro prozkoumání více polo!ek. 
Eačněte se vzorovým modelem - tyto modely 
jsou ideální pro první tiské proto!e jasně 
uká!í správnost kalibrace. Wlepněte prstem na 
jeden z model5 a potvr"te volbu stisknutím 
Pokračovat.

Na tiskárně proběhne krátká kontrola a začne tisk. Wryt musí být po celou dobu tisku zavTený. 
0zhledem k tomué !e na počátku tisku je tisková platforma ponořená do pryskyřice, není viděté 
zda se první vrstvy pTichytily správně. PTi tisku větších objekt5 ale uslyšíte speciIcký zvuk při 
odtrhávání vrstvy ze dna vaničky, zní podobně jako odtrhávání lepící pásky. Ble nemusíte mít 
obavyé pokud jej neuslyšíte - zvlášG pTi tisku miniatur.

I kdy! se první vrstva nepTichytí správně k tiskov6 platforměé pTi správn6m postupu nedojde k 
poškození tiskárny.

A1šňpOfhvu:í9í pváhačp2přn:vomueB

Bezpečnostní pokyny 6 používejte ochranné rukavice!
Při manipulaci s tiskovými pryskyřicemi používejte ochranné rukavice, a vždy okamžitě 
otřete kapky pryskyřice kolem či na tiskárně. Pokud se dostane vaše kůže do kontaktu 
s pryskyřicí, okamžitě kůži opláchněte proudem vody a umyjte ji mýdlem. V případě, že 
se vám dostane pryskyřice do očí, nebo po omytí bude zasažené místo svědit, vyhledejte 
lékařkskou pomoc.

21



Po skončení tiskov6ho procesu otevTete kryt 
a na tiskárnu umístěte černou ochrannou 
vaničku.
Pou!ijte papírové ubrousky nebo plastovou 
špachtli a z vršku tiskov6 platformy opatrně 
odstraJte zbytky tekut6 pryskyTice. Následně 
povolte pojistný šroub na konzolié abyste 
uvolnili tiskovou platformu. řpatrně platformu 
sejměte a natočte ji také aby zbytky pryskyTice 
odkapaly do pTipraven6 plastov6 vaničky.

Pou!ijte pTilo!enou kovovou špachtli na odstranění výtisku z platformy. Nepoužívejte nehty, plast 
se vám m5!e dostat pod nehet a zlomit se.

Odstranění vytištěného objektu kovovou špachtlí

Ekontrolujte vytisknutý vzorový objekt. Najděte pTípadn6 nepřesnosti, chybějící části, viditelné 
vrstvy/linie, zuby, kapičky a jiné defekty. Pokud má váš výtisk vyditeln6 defektyé pTečtěte si 
poslední kapitoly t6to pTíručky pro Tešení probl6m5 s tiskovou kvalitou.

Po každém tisku je potřeba tiskárnu očistit - Wapky pryskyTice tvrdnou i na obyčejn6m denním 
světle a jsou pak h5Te odstraniteln6. W omytí tiskárny a tiskov6 platformy lze pou!ít isopropylalkohol.

Očištění tiskové platformy

22



A1ššpOfhvu:í9í pbjváhačpřráiéBiRíyémpaRpfíčpb:íákaB
0 pTípaděé !e se první vrstva nepTichytila k platforměé z5stala přichycená ke dnu vaničky. Nezávisle 
na tomé jak velká je pTichycená vrstvaé e istuje rychlý a snadný zp5sobé jak ji ze dna odlepit bez 
poškození FóP f(lie. Instrukce najdete v kapitole 15.1 - Odstranění přichyceného výtisku ze dna 
vaničky.

A1š.pOfhvu:/mblí přmfř9u
Podpěry pro S8B výtisky jsou navr!eny také aby byly tenké a zároveC silné. Wonec podpěry se 
nazývá hrot - ten je většinou tenčí ne! zbytek podpěryé tudí! je snadno odstranitelný. žíky tomu 
nezanechává na povrchu tištěn6ho objektu prakticky žádné stopy. Dě!ší objekty ale vy!adují 
silnější podpěry s tlustšími hroty.

Měhem odstraJování podpor z tištěných objekt5 je několik věcíé na kter6 je dobr6 pamatovat:

• řdstraJování podpěr je jednodušší hned po vytisknutí modelu a omytí v isopropyl alkoholu.
0ytvrzení modelu i s podpěrami ztí!í jejich odstraJování )ačkoliv tento vztah se m5!e lišit pro
r5zn6 resiny,.

• PTi odstraJování podpěr nevyužívejte přehnanou sílu, raději pou!ijte pTibalen6 kleštičky a
podpěry odstTihněte.

• Pro dosa!ení lepších výsledků )obzvláště s malými výtisky,é zkuste nejprve podpěry
pTestTihnout v polovině ostrými kleštěmi. Pak odstraJte zbytek podpěr. žalší postupé který m5!e
pTi odstraJování pomoci: namočte podpěry na krátkou dobu do hork6 vodyé aby změkly - ale
pozor na zbytek vytištěn6ho objektux

• S odstraněnými podpěrami by mělo být nakládáno jako s plastovým odpadem

A1šýpŮrás:nRíypýEpemfRnB
řriúinal Prusa S81 je dodávána s několika testovacími objekty. Dy u! jsou vyslicovan6 a pTipraven6 
k tisku. Aejich ňčelem je poskytnout uživatelům měřítko, dle kterého lze posoudit, zda byla 
tiskárna správně sestavena/zkalibrována. 0zhledem k tomué !e jsou objekty vyslicovan6é m5!ete 
jejich vytištěním zjistité zda se pTípadný probl6m týká pTímo hardwaru tiskárny nebo PrusaSliceru.

Ukázkov6 modely lze z interní paměti tiskárny vymazat. řtevTete menu Tisk, kde se zobrazí 
seznam objekt5. PTesunutím polo!ky doleva zobrazíte ikonku odpadkov6ho koše. Wliknutím na tuto 
ikonu objekt okam!itě sma!ete. Stejný postup lze pou!ít pro mazání objekt5 z USM.

0zorov6 modely jsou nahran6 v tiskárně. řtevTete menu Disk - ó amplesé kde najdete seznam 
nahraných model5. 0šechny z nich jsou pTipraven6 na tisk s Prusa řranúe pryskyTicí. Pokud se 
rozhodnete pou!ít jinou pryskyTicié upravte osvitov6 hodnotyx

23



5 Po skončení tisku: kontroly a další akce
3ž tiskárnu S81 byste měli po každém tisku pečlivě očistit, aby se na ní nehromadila zaschlá 
pryskyTice. PTedejdete tím potenciálním probl6m5m pTi tisku nebo poškození tiskárny a ztrátě 
záruky.

• Nikdy nenechávejte pryskyřici ve vaničce, když netisknete. 0 pryskyTici se mohou vyskytnout
drobn6 vytvrzen6 částice )napTíklad kousek odlomen6 podpěry,é kter6 pak m5!e tisková
platforma protlačit skrz dno vaničky. Deoreticky m5!e dojít i k prora!ení vaničky nebo poškození
displeje.

• Wdy! z vaničky vylijete pryskyTicié vezměte velmi měkký papírový ubrousek a pečlivě vaničku 
utřete. Ujistěte seé !e nikde nez5staly poz5statky pryskyTice.

• Pokud má FóP f(lie našedivělý povlak )není zcela pr5hledná,é lze ji vyčistit pomocí tepl6 vody
v kombinaci s prostTedkem na mytí nádobí )někdy stačí i obyčejn6 mýdlo,. 0aničku pečlivě
vysušte pTed dalším pou!itím. Nikdy nepoužívejte isopropylalkohol k mytí FEP fňlie!

• Vyčistěte tiskovou platformu - platformu pečlivě otTete papírovým ubrouskem nebo ji opatrně
omyjte v isopropylalkoholu. PTed pou!itím si pečlivě pTečtěte pTíbalový leták.

• Vyčistěte tiskovou platformu - platformu pečlivě otTete papírovým ubrouskem nebo ji opatrně
omyjte v isopropylalkoholu. PTed pou!itím si pečlivě pTečtěte pTíbalový leták.

ť1špTBv půpKč-Rí půpDBvbu2mblí pemfRn?

žokud nejsou modely zcela vytvrzen6é m5!e se na jejich povrchu vyskytovat tekutá pryskyTice 
nebo IPB. Proto pTi manipulaci s nimi pou!ívejte rukavice. Platí to zejm6na pro následující 
kapitoly.

0ýtisky z pryskyTice bývají měkké a lepivé. Pro dosa!ení optimálních povrchových vlastností 
je nezbytn6 výtisk omýt, usušit a vytvrdit. žoporučujeme pou!ít naší -uring and Gashing 
Maschine )ve zkratce +Y1,. Aedná se o zaTízení 3-v-1: Umí omýt objekt v isopropyl alkoholué vysušit 
ho horkým vzduchem a vytvrdit U0 světlem - vše je zále!itost několika minut a bez jakýchkoliv 
nepTíjemností.

Mycí a vytvrzovací stanice )-G1Č obsahuje rotující platformu a kryt s re“ektivním potahemé kter6 
zlepšují celkový výkoné co! vede ke sní!ení doby nutn6 pro vytvrzování. +elkově se +urinú and 
Yashinú Kachine postará o umytíé osušení a vytvrzení za m6ně ne! 19 minut.

Pokud nemáte Kycí a vytvrzovací stanicié máte několik mo!ností:

ť1š1špTBv 
0ýtisky z tekut6 pryskyTice byste měli vždy omýt v isopropylalkoholu )óPAČ! PTi manipulaci s IPB 
bu"te opatrní - jedná se o těkavou hoTlavou kapalinu. 0yvarujte se kontaktu IPB s k5!í či s očima. 
Před použitím si vždy přečtěte instrukce.
Wdy! omýváte výtisky isopropyl alkoholemé pohybujte s nimi kolem dokola nebo pou!ijte drobný 
a velmi jemný štětec/kartáček na zuby pro správn6 vyčištění všech částí objektu. 0ýtisk 
m5!e obvykle z5stat ponoTen v IPB několik minut bez viditelných známek sní!ení kvality 
povrchu/materiálu. Nenechávejte objekt ponořený v óPA příliš dlouho )hodiny a! dny,. Pokud 
vám výtisk r5zně popraská )klidně a! po 2ů hodinách,é obvykle to je zp5sobeno pTíliš dlouhým 
máčením v isopropyl alkoholu.

V

2ů



ť1š1.pKč-Rí p:pbBvbu2mblí 
Pou!ijte měkký papírový ubrousek a vytištěný model otTete do sucha. řbjekt lze vytvrdit i denním 
světlem - napTíklad na parapetu okna.

0ytvrzení vytištěn6ho objektu bez silného UV světla trvá dlouho. Pokud nemáte specializovan6 
zaTízeníé lze výtisky nechat vytvrdit slunečním světlem )napT. na parapetu,é trvá to ale dlouho - napT. 
i 2ů-ůC hodin. +Y1 tohle zvládne za 3-Z minut.

Náš tip: Pro vytvrzení objekt5 m5!ete zkusit pou!ít UV vytvrzovačku na nehty. Stojí něco mezi 
C99 - 2999 Wč a vytvrdit povrch vytištěných objekt5 umí tak6. Aen si dávejte pozoré abyste sehnali 
modelé který má dostatečně velkou komoru.

ť1.pÝáabáf:iRpuRháí?

Se zbytky tekuté pryskyřice je nutno nakládat jako s nebezpečnými kapalinami )stejně jako 
motorové oleje apod.Č. Před likvidací těchto kapalin se ujistěte, že jednáte v souladu se 
zákony "eské republiky. Tekutou pryskyřici nikdy nesmíte vylévat do umyvadel, odpadů, 
kanalizace apod.

Po skončení tisku doporučujeme vylít zbytek resinu do nové lahve, aby se nesmíchal s čistýmé 
nepou!itým resinem. Pou!itý resin m5!e obsahovat drobn6 vytvrzen6 kouskyé kter6 mohou ovlivnit 
kvalitu dalšího tisku či dokonce poškodit vaši tiskárnu. Navíc se mohou lehce pozměnit vlastnosti 
resinu v d5sledku osvícení U0 světlem.

Doporučujeme papírové ubrousky nasáklé tekutou pryskyřicí nejprve vytvrdit )pomocí naší 
mycí a vytvrzovací stanice -G1 nebo alespoC ve UV vytvrzovačce na nehtyČ. Je také možné 
je nechat vytvrdit slunečním světlem. Pak s nimi nakládejte jako s plastovým odpadem.

Použijte přibalený trychtýř s (ltrem pro nalití pryskyřice do lahve )nemíchejte nové a použité 
pryskyřiceL. Po každém tisku důkladně umyjte celou vaničku.

Pokud se rozhodnete znovu pou!ít u! jednou pou!itou pryskyTicié je nutno ji přeIltrovat skrz jemný 
Iltr z toho d5vodué !e pryskyTice z pTedchozího tisku m5!e obsahovat miniaturní kousky ztvrdl6ho 
materiálu. Den by pak mohl poškodit FóP f(lii. Pokud máte pocité !e pTi tisku s pou!itou pryskyTicí 
dochází ke sní!ení kvalitu tiskué nahra"te ji pryskyTicí novou.

2Z



ť1ýpKvučavču:peRíčp:přmaumkánypočíaiR
V

• Print
• Project browser

• Nastavení tisku

• -ontrol
• Reset platformy - provede posun platformy do výchozí pozice
• Reset vaničky - Provede hominú vaničky
• Vypnout steppery - vypne napájení krokových motor5

• Settings
• Síť - Won4úurace Yi-4 pTipojení / síGov6 pTipojení/informace
• Opětovná kalibrace - Enovu spustí pr5vodce kalibrací
• Advanced Settings

• Pohyb platformy - Kanuální ovládání pohybu platformy
• Pohyb vaničky - manuální ovládání pohybu náklonu
• "asové nastavení - Won4úurace nastavení času
• Řostname - Won4úurace síGov6ho názvu S81
• Přihlašovací údaje - Won4úurace pTihlašovacích ňdaj5 pro pTístup k síti
• Průvodce - Enovu spustí Self-test
• Test displeje - zobrazí testovací vzorek na displeji )vyjměte vaničku a zavTete krytx,
• Aktualizace FG - Bktualizace 4rmwaru z internetu
• Uložit logy na USB - ukládá diaúnostick6 záznamy na USM disk
• -itlivost osy tiskové platformy - slou!í k ladění procesu hominúuď pokud má tiskárna

pTi hominúu )hledání výchozí pozice, probl6myé zkuste upravit hodnoty směrem nahoru
či dol5

• -itlivost osy vaničky - stejný význam jako citlivost osy tiskov6 platformyé ale pro
vaničku

• Limit pro rychlé sklopení - pokud se staneé !e během sklápění tiskárna XpTeskakujeXé
zkuste tuto hodnotu sní!it

• OŽset věže
• Rychlost zadního ventilátoru
• Automatické vypnutí
• Kontrola krytu
• Senzor hladiny
• Tovární reset

• Podpora
• Vypnout

27



6 Tisk vlastních modelů
Aakmile je tiskárna plně zkalibrovaná )viz pTedchozí kapitola, a vzorov6 modely se tisknou dobTeé 
budete si nejspíš chtít vytisknout vlastní modely. ó istují r5zn6 zp5sobyé jak na to.

Slicování v šesti krocích
1. Importujte objekt do PrusaSlicerué 2. Umístěte objekt na podlo!kué nastavte parametry )napT.
výšku vrstvyé podpěry, a objekt naslicujteé 3. Ekontrolujte náhledov6 oknoé pTípadně dola"te
parametryé ů. ó portujte výsledek jako S81 soubor na USM diské který vlo!íte do tiskárnyé Z.
řtevTete menu Print )Disk, a zvolte objekt pro tiské 7. potvr"te nastavení a spusGte tisk.

ó1špd halí pváhaíčvRníyémpemfRnč
Nejsnazším zp5sobem jak začíté je stáhnout modely z internetu - většinou se vyskytují ve 
formátech .3mfé .stl nebo .obj. Naštěstí má 3ž tisk mnoho fanoušk5 po cel6m světěé tudí! je 
mo!n6 vybírat z obrovsk6ho mno!ství 3ž model5é kter6 jsou často k dispozici zcela zdarma. 
Na internetu najdete prakticky vše od hracích kosteké pTes detailní 4úurkyé u!itečn6 doplJky do 
domácnosti a! po slo!it6 funkční mechanismy. Určitě se podívejte na naši komunitní stránku 
stránku PrusaPrinters.orúé domov pro všechny majitele 3ž tiskáren řriúinal Prusa. Wrom bohat6 
knihovny je tu i Tada skvělých komunitních vychytávekx

PrusaPrinters.org

Ae potTeba brát v potazé !e soubory ve formátech .SD8é .řMA a dalších nelze tisknout přímo. Nejprve 
musí být vyslicovány )z anúlick6ho slova XsliceX - krájet, do souboru .S81é který následně umístíte 
na USM disk. Den vlo!íte tiskárnyé otevTete menu Disk a zvolíte si projekt k tisku. Pro více informací 
se podívejte do kapitol 6.3 Co jsou SL1 soubory? a 6.4 PrusaSlicer.

• http://www.prusaprinters.orú
• http://www.thinúiverse.com/
• http://www.myminifactory.com
• https://pinshape.com/
• https://www.youmaúine.com/
• http://www.shapeways.com/
• http://www.úambody.com

2O



Ae potTeba brát v potazé !e soubory ve formátech .SD8é .řMA a dalších nelze tisknout přímo. Nejprve 
musí být vyslicovány )z anúlick6ho slova XsliceX - krájet, do souboru .S81é který následně umístíte 
na USM disk. Den vlo!íte tiskárnyé otevTete menu Disk a zvolíte si projekt k tisku. Pro více informací 
se podívejte do kapitol 6.3 Co jsou SL1 soubory? a 6.4 PrusaSlicer.

ó1.pDBvblrRí pbn:hví iépemfRn?
Pro vytváTení 3ž objekt5 potTebujete vhodný program - 3ž editor. ó istuje Tada 3ž modelovacích 
proúram5é pTičem! byste si měli vybrat tené který nejl6pe odpovídá vaším po!adavk5m.

Nejlepší pro začátek je Dinker+ad )www.tinkercard.com, - jedná se o online editoré který bě!í 
v okně vašeho prohlí!ečeé !ádná instalace není nutná. Ae zdarmaé pTehledný a na internetu k 
němu najdete spoustu návod5. Dinker+ad je ale zaměTen pTedevším na tvorbu méně detailních a 
větších )mechanickýchČ částí, často ideálních pro FFF/FžK tisk. žalším oblíbeným nástrojem je 
Autodesk Fusion 30°

Pro pln6 vyu!ití pTesnosti S81 byste se měli soustTedit na proúramy jako je Mlenderé Ebrushé 
Kayaé SculptŽ8é Kake…umané SketchUpé +lara.ioé Koment of Inspiration nebo 3ž Studio Ka . 
Dyto aplikace jsou lepší pro vytváTení orúanických tvar5 )jako postavy nebo části postav,é ale 
pouze pár jich je ke sta!ení zdarma.

ó1ýpHmpUhmčphmčsmuBp1KÝšž
PTed 3ž tiskem sta!en6ho nebo vytvoTen6ho modelu ho musíte nejprve pTev6st do formátu S81. 
Do je standardně provedeno procesem zvaným XslicováníXé který vy!aduje speciální software - 
PrusaSlicer.

Slicer v zásadě vezme 3ž model a naTe!e ho na tenk6 vrstvy. Wa!dá vrstva je ulo!ena zvlášG 
jako soubor PNŽ. Dyto souboryé společně s kon4úuračním INI souboremé jsou ulo!eny do 
komprimovan6ho EIP souborué který je automaticky pTejmenován jako S81. Pokud pTejmenujete 
soubor S81 zpět jako EIPé m5!ete si prohl6dnout jeho obsah.

2C



ó1ApŮučh:KnáiRu
PrusaSlicer je náš vlastní open6source nástroj pro slicování modelů. Ae to jediný sliceré který 
kdy budete potTebovat pro vaše řriúinal Prusa tiskárnyx řbsahuje tiskov6 pro4ly a doporučená 
nastavení pro kompletní škálu řriúinal Prusa zaTízení.

Nejnovější verzi PrusaSliceru stáhnete na stránce www.prusa3d.com/drivers )stable releases, 
jako součást balíčku Bpps ” žrivers.

1. PTidat objekt
2. Smazat objekt / Smazat vše
3. PTidat / řdstranit instanci objektu
ů. PTepínání re!im5 Aednoduchý / Pokročilý / ó pert
Z. 0ýška vrstvy
7. žruh tekut6ho resinu
O. 0ýběr tiskárny
C. Ženerovat podpěry / Pou!ít podlo!ku
©. Kodi4kátory
19. 0elikost objektu / Informace o rozměrech
11. Dlačítka Slicovat a ó portovat )po slicování,
12. 3ž náhled objektu
13. 3ž náhled / PTepínání oken
1ů. PTesunouté KěTítkoé řtočité Umístit plochou na podlo!kué Hezat a S8B podpěrn6 body -

vysvětleno v následujících kapitolách

Eákladní importé slicování a e port 3ž objekt5 je jednoduchý. PrusaSlicer má ale i pokročilá menu 
pro zkušen6 u!ivateleé kde je mo!n6 podrobnější nastavení tisku.

2©



Rádi byste se o PrusaSliceru dozvěděli více?
Navštivte náš bloú na https://www.prusaprinters.orgé kde publikujeme články s návodyé 
novinkami a další zajímavý obsahx

ó1ťpKnáimblí pemfRn?přumpKÝš
Wa!dý 3ž model je jinýé tudí! je pro každý objekt potřeba individuální přístup. K5!eme vám ale 
nabídnout alespoJ základní pravidlaé tipy a trikyé kter6 vám usnadní slicování a tisk. Pokud u! máte 
zkušenosti s FFF/FžK tiskemé nejspíše si všimnete tohoé !e podpory a orientace objektu se u S8B 
tisk5 liší. Dyto kapitoly vám vysvětlí všechny kroky směTující k ňspěšn6mu tiskué tedy napTíklad 
úenerování podpěré vysvětlení termín5 jako podlo!kaé doba osvitué výška vrstvy a mnoh6 další.

Nastudujte si podpěry pro SLA!
S8B má naprosto odlišný druh podpěr a jinou orientaci ve srovnání s FFF/FžK 3ž tiskárnami. 
Pokud ji! vlastníte jednu z našich řriúinal Prusa i3 3ž tiskárené měli byste se podívat na hlavní 
rozdíly ní!e.

PTi slicování objekt5 pro S81 byste se měli dr!et několika zásad:

• SLA je aditivní způsob výroby )technologie vrstvení materiáluČ - objekty jsou vytváTeny po
vrstváché co! znamenáé !e nov6 vrstvy jsou pTidávány na vrch ji! e istujících a nemohou být
vytvoTeny ve vzduchu. PTevisl6 díly musí být tištěny s podpěrami strukturně pTipomínajícími
lešení. 0olba správn6 orientace objektu minimalizuje nutn6 mno!ství podpěr. Podpěry pro S8B
jsou jin6é ne! u FFF/FžK 3ž tiskáren.

• Rozhodněte se, kdy použít podpěry a podložku - někter6 objekty nevy!adují podpěry či
podlo!ku. Aedním z pTíklad5 je model óiÍelovy vě!e. Ká čtyTi dostatečně velk6 kontaktní bodyé
kter6 mohou být umístěny pTímo na tiskovou podlo!ku. 0zhledem k tomué !e vě! XrosteX pod
vhodnými ňhlyé nejsou potTeba podpěry.

• Nakloněním modelu dosáhnete lepších výsledků - pokud máte napTíklad objekt s velkou
plochou základnoué je lepší jej pootočit ve dvou osách o ůZ%. Pozitivních efekt5 je několik:
dokonale se zamaskuje rastr displejeé budou zapotTebí ni!ší odtrhávací sílyé podpěry se l6pe
rozprostTou a FóP f(lie nebude tolik opotTebovávaná na jednom místě.

• Rozhodování mezi kvalitou a YjistotouY - PTesto!e jsou podpěry u S8B tiskáren oproti
FFF/FžK tiskovým podpěrám výrazně menší a tenčíé stejně mohou po odlomení zanechávat
nepatrn6 stopy na povrchu objektu. Pokud otočíte objekt také aby d5le!it6 části směTovaly vně
tiskov6 platformyé pom5!e vám to zachovat detaily na vašem výtisku. řbčas je však lepší pTidat
více podpěr pro XbezpečnějšíX tisk - obzvlášGé kdy! tisknete velk6 objektyé kter6 by se mohly
oddělit vlivem sv6 váhy. žalší mo!ností jsou samozTejmě silnější podpěry.

• Orientace objektu ovlivCuje délku tisku - vysok6 objekty se budou tisknout d6le ne! nízk6.
Eva!te rotaci objektu pro ušetTení času.

• Zvažte, zda model nevyhloubit )hollowing 6 někdy též vydutěníČ - S8B tisky obecně mohou
v některých pTípadech selhat kv5li vysok6 pTilnavosti ke dnu vaničky nebo kv5li podtlaku. Po
vytvrzení ka!d6 vrstvy toti! musí tiskárna odtrhnout vrstvu ze dna vaničky. Pokud je v objektu
prohlubeJé m5!e v t6to kapse vzniknout podtlaké jeho! síla bude tak velkáé !e se objekt neodlepí
ode dna vaničkyé ale místo toho se utrhne z tiskov6 platformy. 0yhloubení objektu a pTidání dvou
ventilačních otvor5 toto riziko eliminujeé navíc i sni!uje spotTebu pryskyTice.

• Poutiží YmostůY se nedoporučuje - U!ivatel6 FFF/FžK 3ž tiskáren pou!ívají metodu zvanou
pTemostění. Do znamenáé !e tiskárna zvládne tisknout a chladit vlákno 4lamentu ve vzduchu
také aby pTekonala mezeru mezi dvěma body i bez pou!ití podpěr. Do se však nedoporučuje pro

39



S8B tiskárny. První vrstva XmostuX bývá obvykle pTíliš tenká a ohebnáé co! vede k nesprávn6mu 
pTichycení dalších vrstev a vznikají drobn6 praskliny a díry. PTidejte k modelu podpěry nebo 
zkuste vymyslet lepší orientaci objektu.

• V…DÁ pečlivě zkontrolujte slicovaný objekt v náhledov6m okně a ujistěte seé !e se na modelu
nenachází nepodepTen6 části nebo jin6 probl6myé kter6 by mohly v6st k selhání tisku.

ó1ópSeřmuvpmsURav?pfmpŮučh:KnáiRuč
Po zapnutí PrusaSliceru vyberte Original Prusa SL1 z menu 
Tiskárna na prav6 straně okna. Pokud tam není tiskárna uvedenaé 
v tom sam6m menu vyberte polo!ku Přidat novou tiskárnu a v 
nov6m okně vyberte S81. Následně zvolte výšku vrstvy a nakonec 
i pryskyTicié se kterou budete tisknout. Eabudovan6 pro4ly mají ji! 
nastavenou dobu osvitué tudí! pokud zvolíte nesprávn6 nastavení 
pro vaši pryskyTicié m5!e se to neúativně projevit na kvalitě tisku.
V
PrusaSlicer umo!Juje import formát5 STL, OBJ, AMF a 3MF - 
jedná se o nejčastější typy 3ž soubor5é kter6 m5!ete najít na 
internetu. K5!ete je bu" pTetáhnout pTímo do okna 3ž náhledu 
nebo lze pou!ít i tlačítko PřidatÍ v horní liště.

Pot6 pou!ijte nástroje v lev6 nástrojov6 liště pro Přesunutí, Měřítko a Otočení modelu. Pokud je 
objekt zobrazen modTeé znamená toé !e je pTíliš velký pro tiskovou platformu. Nahl6dněte do další 
kapitoly (6.7 Umístění objektu) pro více detail5. Každý objekt je jiný, nee istuje !ádná výchozí 
orientaceé která by byla aplikovatelná pro všechny modely. Ble v dalších kapitolách najdete několik 
pTíklad5é kter6 vám umo!ní l6pe si pTedstavité jak otočit a podepTít r5zn6 typy objekt5.

31



ó18pJe hv9í pemfRnč
Přesunout )MČ - umo!Juje posun objektu v osách ?ŘE. Wlikněte a táhněte pro 
posun objektu v osách ? a Ř. 0 ose E pohybujete objektem ta!ením za modrou 
šipku.
V
Nástroj Měřítko )SČ - změní měTítko objektu bu" uniformně nebo podle jedn6 osy. 
0 nabídce vpravo m5!ete změnit hodnoty zadáním čísel v sekci KěTítka. Eadáním 
hodnoty 199 obnovíte p5vodní velikost objektu.
V
Nástroj Otočit )RČ - řtáčí objektem v osách ?é Ř nebo E. Wlikněte a táhněte 
jedním z rotačních táhelé abyste otočili objekt plynule nebo v krocích )ta!ením 
pod6l kruhov6ho vodítka,.
V
Umístit plochu na podložku )FČ - zobrazí volitelná XčelaX )stěny, objektu. Wlikněte 
na plochu pro automatick6 umístění objektu zvoleným čelem k podlo!ce. Dato 
funkce je u!itečná pro objekty s plochou základnou nebo pokud chcete rychle 
otočit objektem.
V
(ezat )-Č - Slou!í k rozdělení objektu na dvě části. 0 pTípaděé !e se potTebujete 
bu" zbavit části objektué nebo je objekt pTíliš velký a celý se na podlo!ku nevejdeé 
pou!ijte nástroj Hezat. K5!ete se rozhodnouté zda zachovat jen jednu část nebo 
obě. Hezat lze pouze horizontálně.
V
SLA Podpěrné body )LČ - Funkce dostupná pouze pro řriúinal Prusa S81. 0iz další 
kapitolu pro detailní vysvětlení.

V

ó1ěpg:ap4RíRumb:vpřmfř9uBpřumpKÝwpváhaB
Podpěry jsou exterémně důležitý nástroj - Ae jen zTídka mo!n6 vytisknout objekt kompletně bez 
podpěr. 0e srovnání s FFF/FžK tiskárnami vy!adují tiskárny zalo!en6 na vytvrzování pryskyTice 
více podpěr, proto!e modely musí být během tisku zdvi!en6 nad tiskovou platformu a pod ňhlem 
pro dosa!ení lepších výsledk5. Na druhou stranué SLA podpěry jsou tenčí a snadněji se odstraCují. 
PrusaSlicer je vybaven funkcí automatick6ho úenerování podpěré stejně jako mo!ností manuální 
ňpravy.

32



Srovnání SAF podpěr )vlevoL a ZZZ podpěr )vpravoL

Wa!dý tisk vy!aduje mírně odlišný postup v závislosti na tvarué 
velikosti a detailech konkr6tního modelu. 0 t6to kapitole si 
vysvětlíme obecn6 základy vytváTení podpěr. 0íce pTíklad5 je v 
dalších kapitolách.
Ae potTeba určité zda tištěný objekt vyžaduje podložku. Podlo!ka 
)více v kapitole 6.9.1 Podložka, je základnou pro podpěry a model, 
která usnadJuje nejen tiské ale i sundavání výtisk5 z platformy. 
Někter6 objekty s vhodným tvarem )velká plochá základna, nemusí 
podlo!ku vy!adovat. >apnutí / vypnutí podložky

v menu

0 nabídce vpravo m5!ete zvolit použití/zakázání podložky a vybrat druh podpěré kter6 budou 
úenerovány: …ádné )!ádn6 podpěry nebudou vytvoTeny,é Pouze na tiskové ploše )podpěry budou 
úenerovány pouze na tiskov6 platformě, nebo Všude )podpěry budou vytváTeny všudeé i mezi částmi 
modelu,. Pak se m5!ete pustit do úenerování podpěré ale v!dy se m5!ete vrátit zpět a pozměnit tyto 
mo!nosti.

Na obrázku vlevo je nabídka SLA podpěrných bodů6
é kterou najdete v nástrojov6 liště vlevo. Pokud vám nejde 
otevTíté obvykle to znamenáé !e vámi importovaný model 
je pTíliš velký pro tiskovou podlo!ku. PTesuJteé otočte 
objekt a upravte měTítko také aby se vešel - objekt by se 
měl zobrazit zeleně.
Minimální vzdálenost bodů: speci4kujeé jak daleko od 
sebe budou úenerovány body pro uchycení podpěr. 
0ýchozí hodnota je 1 mm.
Řustota podpěrných bodů: speci4kujeé kolik podpěr 
bude vyúenerováno. 0ětší a tě!ší objekty vy!adují více 
podpěr. …ustota podpěrných bod5 bere v potaz parametr 
Kinimální vzdálenost bod5.
Automatické generování bodů - začne úenerovat body 
pro podpěry na základě nastavených parametr5. Podpěry 
lze vyúenerovat opakovaně s r5znými parametry pro 
dosa!ení odlišných výsledk5. Ae mo!n6 je i dále editovat 
ručně.

33



T:íčlní pRfáv:iR
Stisknutím tlačítka Kanuální ňprava otevTete nov6 menu 
se sadou nástroj5é kter6 umo!Jují ruční editaci podpěr 
- tedy pTidáváníé mazání a upravování vlastností podpěr.
8ev6 tlačítko myši podpěry pTidáváé prav6 tlačítko ma!e.
8ze vytváTet kombinace s funkčními klávesami Shifté
+D*8 a Blt. NapT. Shift@ta!ení pomocí lev6ho tlačítka
myši označí více bod5. Mody lze posouvat kliknutím a
ta!ením. 0íce zkratek zobrazíte kliknutím na ikonu s
otazníkem v menu Kanuální ňprava.
V
Kanuální ňprava podpěr je u!itečnáé pokud automatick6 
úenerování bod5 nemá perfektní výsledek. Po slicování 
a tisku několika objekt5 budete schopni rozpoznaté kter6 
části modelu vy!adují e tra podpěry - takovým míst5m 
Tíkáme ĚostrovyÝé tedy kritická místaé jejich! tisk začíná 
ve vzduchu. Ae dobr6 pTidat na tato místa několik podpěr 
navícé abyste měli jistotué !e se model neodtrhne.
V

• Průměr hrotu podpěry - speci4kuje velikost hrotu podpěry. Ka imální pTesnastavená hodnota
je 1 mm - tu m5!ete změnit v Nastavení tisku -1 Podpěry -1 Tloušťka podpěry. Navýšení t6to
hodnoty m5!e vy!adovat tak6 zvýšení nadzvednutí objektu. 0ýchozí hodnota pro pr5měr hrotu
podpěry je 9.ů mmé co! je hodnota vhodná pro většinu objekt5. 0ětší a tě!ší objekty mohou
vy!adovat silnější spojení )vyšší hodnoty,. Ukazatel podp5rn6ho bodu má malou ku!elovitou
částé která ukazuje směré ve kter6m bude podpěra pTipevněna a její velikost.

• Ukotvi podpěry pod novými ostrůvky - toto jsou kritická místa objektu é která často
začínají ve vzduchu. PrusaSlicer má zabudovan6 automatick6 úenerování podpěré kter6
doká!e tato místa odhalit. Pokud není výsledek optimálníé lze vyúenerovan6 podpěry editovat
manuálně. Eaškrtnutím políčka XUkotvi podpěry pod novými ostr5vkyX zamknete automaticky
vyúenerovan6 bodyé abyste je nemohli nechtěne smazat či posunout.

• Odebrat označené body - odstraní označen6 body )dr!ením shift@vlevo a kliknutím na ně,.
Evolen6 body jsou označen6 červeně. Uzamčen6 body nebudou smazány.

• Odstranit všechny body - odstraní všechny bodyé včetně automaticky úenerovaných a
zamčených bod5

• Aplikovat změny - potvrdí změny a vrátí se do pTedchozího menu
• Zahodit změny - zahodí manuálně proveden6 změny a vrátí do p5vodního stavu

ó10pŮmfnm,a:xpřmfř9uBxpbj-a:pbuhvbBp:pk:hBpmhbávč
ó istuje několik nástroj5 a nastaveníé kter6 vám pom5!ou tisknout dokonce velmi komplexní 
objekty bez pTeká!ek. Podložka a podpěry jsou u!itečn6 pro dosa!ení dobr6 pozice na tiskovou 
platformué zatímco výška vrstvy a časy osvitu ovlivJují mno!ství detail5 na objektué stejně jako 
celkovou dobu tisku. žoba tisku je však ovlivněna pTedevším výškou objektu.

3ů



ó101špŮmfnm,a:
Podlo!ka je struktura vytvoTená pod výtiskem - slou!í 
jako základna pro podpěry. Podlo!ka s výtiskem je 
od tiskov6 platformy snadno oddělitelná špachtlí. 
Doporučuje se použít podložku, i kdy! někter6 objekty 
mohou být tisknuty bez níé v závislosti na tvaru objektu. 
Podlo!ka se dá zapnout/vypnout v PrusaSliceru. Pokud 
chcete při tisku použít podpěry, silně doporučujeme 
pou!ít podlo!ku

ó101.pŮmfř9uB
S8B tisk je aditivní výrobní metoda. Kimo jin6 to 
znamenáé !e každá nová vrstva musí mít na čem stavět - 
nelze tisknout do vzduchu.  Mu" m5!ete objektem otáčet 
tak dlouhoé dokud nenajdete optimální orientacié ale 
mnohem častěji budete muset vyu!ít podpěry. Podpěry 
jsou doplCkové struktury připomínající lešení. Slou!í k 
tomué aby podepTely pTevisy nebo části objektu začínající 
ve vzduchu.  0 PrusaSliceru je m5!ete vytváTet ručněé 
ale i pomocí automatick6ho úenerování. Podpěry pro S8B 
tisky se liší od FFF/FžK podpěr - jsou tenčí a mají tenk6 
hroty pro snazší odstraněníé tudí! na tištěn6m objektu 
většinou nevznikají viditeln6 artefakty. 0ětší/tě!ší objekty 
vy!adují více podpěr )nebo podpěry tlustší,.

ó101ýpDBhb9vnRí pbj-aBpbuhvbB
0e srovnání s FFF/FžK tiskárnami mají KS8B 3ž 
tiskárny 4 ní ?Ř rozlišení )dáno rozlišením 8+ž displeje,é 
tak!e jediná osa, která dynamicky ovlivCuje vzhled 
modelu je osa Z. Pohyb osy E )vě! s tiskovou platformou, 
mezi vrstvami je determinován nastavením výšky vrstvy.

Dechnoloúie S81 umo!Juje dosáhnout výšky vrstvy 9.91 mm. Dato hodnota se však nedoporučuje 
pro bě!n6 pou!itíé proto!e z ní nevyplývají !ádn6 reáln6 výhody. Kísto toho nabízíme 
přednastavené výšky vrstvy °.°2W, °.°3W, °.°W a °.1 mm. U tiskárny S81 se 9.9Z mm pova!uje 
za XnormálníX kvalitu a doporučujeme se t6to hodnoty dr!et - umo!Juje dobrou rovnováhu mezi 
rychlostí )časem, a dobrou povrchovou ňpravou s t6měT neviditelnými vrstvami. Nižší hodnoty 
povedou k lepší povrchové úpravě, ale také k delším tiskovým časům. Prosím mějte na pamětié 
!e někter6 resiny jsou limitovány u!ším rozmezím tloušGky vrstvy.

Pokud pou!ijete ni!ší výšku vrstvyé docílíte detailnějších výtisk5é ale proces tisku bude trvat 
výrazně d6le. Pro zobrazení výpočtu tiskov6ho času nejprve vyslicujte objekt v PrusaSliceru - 
v prav6m dolním rohu se zobrazí mimo jin6 i časov6 ňdaje.

3Z



PrusaSlicer umí odhadnout dobu tisku a potřebné množství resinu

ó101ApDBhb9vnRí pfmsBpmhbávč
PrusaSlicer vám umo!Juje separátně změnit expoziční časy )tedy počet vteTiné kdy je vytvrzována 
jedna vrstva, pro normální vrstvy i počáteční vrstvy. 0 podstatě nee istují Xuniverzálně platnáX 
číslaé která by platila pro všechny pryskyTiceé tak!e doporučujeme používat otestované proIly v 
PrusaSliceru. řtestovali jsme několik desítek r5zných tiskových pryskyTic a další stále pTibývají. 
Pokud vámi zakoupená pryskyTice nemá pro4l v PrusaSlicerué lze nastavit hodnoty manuálně. 
0hodn6 je dr!et se rozmezí 7-19 sekund pro standardní vrstvy a 2Z-3Z sekund pro počáteční vrstvy.

Oba výtisky budou hotové za 3 hodinu a 0K minut

S81 obsahuje vysoce výkonný UV LED panel, který má dost síly pro dosa!ení velmi krátk6ho času 
osvitu se zachováním dobrých povrchových vlastností vytištěn6ho modelu. Nastavení osvitu pod 
Z sekund je mo!n6é ale většina resinů nebude za tak krátkou dobu vytvrzena. 0ýtisky začnou 
ztrácet detail nebo nebudou mít dost času na kompletní vytvrzení a nebudou dr!et ke zbytku 
objektué co! povede k nezdaTen6mu tisku. Nicm6ně někter6 resiny na trhu mohou být vytvrzeny 
a! 3-vteTinovým osvitem. Nejlepší mo!ností je použití resinů s přednastavením v PrusaSliceru, 
který má správně nastaven6 časy osvitu.

Ae mo!n6 změnit čas osvitu pTed nebo během tisku také !e vstoupíte do Nastavení -1 >měnit čas 
osvitu. Nicm6něé změna času osvitu během tisku m5!e vy5stit ve viditeln6 linie pTes vytištěný objekt. 
ó tr6mně nízká nebo vysoká čísla t6měT v!dy vyňstí v selhání tisku.

37



Důležité informace o době tisku
Pamatujte na toé !e nehledě na toé kolik objekt5 )libovolně komple ních, umístíte na tiskovou 
platformué z5stávají osvitov6 časy stejn6. Do znamenáé !e ka!dá vrstva bude dokončena za 
stejný časový ňsek. Ainými slovy: vytisknout jeden 19 cm vysoký objekt a vytisknout tucet 19cm 
objekt5 vedle sebe bude trvat stejně dlouho. řproti FFF/FžK tiskárnám je to velká výhodaé tak 
ji nezapomeJte vyu!ívatx

ó1šňpKnáimblí xpRŠřmuvmblí p:pváhapbn:hví iépemfRn?
Aakmile je objekt správně umístěn na tiskov6 podlo!ceé m5!ete vyúenerovat podpěry. Pak stiskněte 
tlačítko Slicovat. Proces slicování zpracuje 3ž model a rozdělí ho na jednotliv6 vrstvy.

ňontrola objektu v režimu Náhledu před exportem

Zkontrolujte objekt v náhledovém okně pomocí jezdce vpravo. Pokud se vše zdá být v poTádkué 
klikněte na tlačítko Exportovat pro tvorbu .S81 souboru. Ulo!te tento soubor na USM diské pak 
pTipojte disk k tiskárně. Na displeji klikněte na ikonu Tisknout pro zobrazení kompatibilních 
projekt5 na disku. Evolte po!adovaný model a potvr"te tlačítkem Pokračovat. K5!ete tak6 nahrát 
soubory pTímo do interního ňlo!iště S81. Nahl6dněte do kapitoly 7 Propojení PrusaSliceru a SL1 
přes síť.

ó1ššpOuáRív:iRpmsURavčp:přr an:fBphnáimblí 
ó istuje nepTebern6 mno!ství model5é kter6 m5!ete tisknouté tudí! je v podstatě nemo!n6 
obsáhnout všechny typy model5. Na následujících stránkách vám uká!eme alespoJ na několika 
typických kateúoriích objekt5é jak je vhodně umístit během pTedtiskov6 pTípravy.

ó1šš1špt:vRfuln:pÍmvuR3E:eR
Doto je velice slo!itý modelé který je ve skutečnosti velmi jednoduchý na slicování a tisk. Eaka!te 
tvorbu podpěr a podlo!ky a pou!ijte funkci Umístit plochou na podlo!ku pro rychl6 otočení objektu. 
Pot6 pou!ijte funkce KěTítkoé PTesunout a řtočit pro doladění konečn6ho umístění modelu pTed 
slicováním.

3O



ó1šš1.pNáWRnmb:pb9,
Doto je další model velice jednoduchý na slicování. Zakažte Podložku a Podpěry a pou!ijte funkci 
Umístit plochou na podložku spolu s nástroji PTesunout/řtočit/KěTítko pro umístění objektué 
dokud nezezelená )to znamenáé !e se vejde na tiskovou platformu,.

ó1šš1ýpFřRuaB
řriúinal Prusa S81 se skvěle hodí pro tisk malých, vysoce detailních objektů. Pokud chcete 
dosáhnout skvěle vypadajících výtisk5é je potTeba pamatovat na několik věcí. Nejd5le!itější poučkou 
jeé !e podpěry mohou po odlomení zanechat drobné stopy na povrchu objektu. Ká-li tištěný 
objekt částié kter6 musí být naprosto perfektníé sna!te se do nich nezasahovat podpěrami a objekt 
raději otočte.

3C



0 tomto pTípadě musíte pou!ít kombinaci podpěr, podložky a nástrojů pro manipulaci s 
objektem. Mude pravděpodobně nutn6 vyu!ít i ruční editaci podpěr. Šperky a podobn6 pTedměty 
jsou většinou velmi mal6é tudí! nepotTebují velk6 mno!ství podpěr.

Podívejte se na pTíklady ní!eé jak jsme je pTed tiskem umístili.

ó1šš1ApŮmhv:bBp:pfmřn/aB
Postavy a doplJky patTí mezi nejsložitější objekty, na které můžete narazit. řriúinal Prusa S81 
si s detaily na 4úurkách poradí skvěleé je ale potTeba mít na pamětié !e tyto objekty často vy!adují 
velk6 mno!ství podpěr. S trochou cviku zvládnete tisknout skvěle vypadající modely postav z vašich 
oblíbených her či 4lm5.

PTi tisku komple ních objekt5 budete většinou muset vyu!ít podložku a podpěry, u nichž je třeba 
nastavit i hustotu )nebo ručně pTidat dodatečn6 podpěry,. Kějte na pamětié !e objekty sestávající 
z několika částí )napT. trupé ruceé hlavaé nohy, do sebe nemusí bezchybně pasovaté pokud tv5rce 
modelu nepočítal s mírným rozpínáním materiálu. 0 takov6m pTípadě je jedinou mo!ností jednotliv6 
čepy opatrně zbrousit jemným smirkovým papírem. Větší modely byste měli nejprve vydutit, 
abyste snížili jejich váhu . vydutění pomáhá šetTit materiál a dut6 modely nevy!adují tolik podpěr. 
0íce se dozvíte v kapitole Vydutění objektů

ó1š.pg:apum2řm2í:vpřumsnRe:váialpe hv:
Poka!d6é kdy! slicujete objekté pečlivě ho zkontrolujte v okně Náhled. Nikdy nespouštějte tisk bez 
kontroly modelu vrstva po vrstvě. řkno Náhled vám pom5!e odhalit problematická místaé která 
by mohla v6st k selhání tisku. Do jsou obvykle místaé která nejsou správně podepTenaé poškozen6 
souboryé špatně umístěn6 otvory )dan6 zp5sobem vydutění, a podobn6 probl6my.

3©



Nesprávně otočený objekt - SA3 ho vytiskne bez 
problému, ale odstranění podpěr zanechá malé stopy na 
detailní )a nejdůležitějšíL části objektu.

Přemostění nefunguje stejně jako u FFF/FDM 3D 
tiskáren. SA3 vytvrzuje najednou celou jednu vrstvu, což 
může v tomto případě vést k oddělení vrstev vlivem 
odlupování. Naklo4te objekt o 5°ď a vygenerujte podpěry, 
abyste vytiskli objekt bez problémů.

Nedostatečné množství podpěr - oranžovou barvou je 
vyznačena jedna vrstva, která se bude vytvrzovat vcelku 
a tiskárna ji bude muset následně oddělit od dna vaničky. 
Jediná přítomná podpěra ji nedokáže udržet a zcela jistě 
se ulomí. S touto situací se setkáte, když nastavíte příliš 
nízkou hustotu vrstev.

Část objektu začíná ve vzduchu - PrusaSlicer dokáže 
rozpoznat tyto problémy téměř vždy. Tyto chyby se 
proto objevují většinou je v případech, kdy manuálně 
podpěru odstraníte. Problém lze vyřešit buV manuálním 
přidáním podpěry nebo automatickým vygenerováním 
nových podpěr.

ó1šýpIáhapbRnajiép:pv9,ajiépmsURav?
PTi tisku velkých a tě!kých objekt5 m5!ete zjistité !e standardní podpory nejsou dostatečně siln6 
pro udr!ení váhy velk6ho objektu.

ó istují dva zp5sobyé jak se vypoTádat s velkými a tě!kými objekty:

1. ZměCte nastavení pro podpěry, udělejte je silnější a robustnější
2. Vydutění objektu v Meshmixeru - viz další kapitola

K5!ete snadno upravit parametry podpor otevTením zálo!ky Nastavení tisku v PrusaSliceru a 
zvolením kolonky Podpěry. Ede jsou tTi hodnotyé kter6 byste měli zkusit upravit:

ů9



1. Tloušťka podpěry - mění tloušGku podpěr
2. Průměr hrotu podpěry - mění velikost hrotu podpěry
3. Průnik podpěry do modelu - měníé jak hluboko do modelu bude hrot zasahovat

ó1šApDBfčv9í pmsURav?přmemi pTRhéeáŠRuč
0 mnoha pTípadech nepotTebujete model kompletně vyplněný. Ne! začněte slicovat modelé m5!ete 
v něm vytvoTit dutinu. Pro vytvoTení dut6ho modelu budete potTebovat program ke stažení zdarma, 
zvaný Meshmixer. Stáhněte si ho z o4ciální stránky http://www.meshmi er.comé nainstalujte a 
spusGte. B! se aplikace spustíé klikněte na tlačítko Importovat a nahrajte po!adovaný 3ž model.

D nabídce vlevo zvolte Upravit -1 Dýduť

Kodel bude analyzován a nakonec bude zobrazen polopr5hledný náhled. 0ýchozí nastavení jsou 
obvykle v naprost6m poTádkué ale pokud chcete upravit tvar dut6 částié m5!ete ji pozměnit pomocí 
jezdc5.

Mutý objekt v Eeshmixeru

Je dobré umístit někam na objekt dva odtokové otvory. 0 závislosti na tomé jak tisknete váš model 
m5!e být resin zachycen uvnitT a zvyšovat váhu objektu. Navícé pokud omylem porušíte modelé 
nevytvrzený resin vyteče ven.

0 menu …ollow klikněte na tlačítko Henerate Řoles )úenerovat díry,. Dím do modelu umístíte dva 
odtokov6 otvoryé kter6 m5!ete levým tlačítkem myši volně pTesunovat. Správně by měl být jeden 
otvor na spodní straně modelu a druhý na horní straně kv5li kompenzaci podtlaku. EároveJ se 
pokuste o toé aby nebyly díry pTíliš viditeln6.

ů1



Umístění odtokových otvorů otvorů - umístěte je tam, kde nebudou mít 
vliv na vzhled modelu - např. na spodek chodidel

Po vytvoTení dutiny a odtokových děré klikněte na tlačítko Přijmout

Zkontrolujte, zda není narušená geometrie modelu. Pokud vše vypadá dobTeé zvolte Soubor -1 
Ixportovat a ulo!te model s pTíponou 3KF nebo SD8.

Pot6 importujte soubor do PrusaSliceru a slicujte ho jako obvykle. Po slicování zkontrolujte model 
vrstvu po vrstvě v náhledov6m okně. Pokud zaznamenáte nějak6 defektyé projděte znovu procedurou 
v Keshmi eru a opravte pTípadn6 probl6my.

Dyhloubený objekt zobrazený v náhledovém okně PrusaSliceru

ó1šťpDBfčv9í pmsURav?pbRpÚáífm5hpýEpzčánfRu
Pokud máte operační syst6m Yindows 19é m5!ete vydutit objekty i pomocí jednoduch6ho 
zabudovan6ho nástroje jm6nem Yindows 3ž Muilder. Stačí model naimportovat a pak pomocí 
nástroje …ollow )0yhloubit, vytvoTit v modelu dutinu.

Následně m5!ete pou!ít nástroj pro tvorbu válc5 - vytvoTte dva válce a odečtěte je od vašeho 
modelu - tím vzniknou díry.

7 Propojení PrusaSliceru a SL1 přes síť
PrusaSlicer m5!e být k S81 3ž tiskárně pTipojen pTímoé bu" skrze ethernet nebo Gi6I připojení, 
co! vám umo!Juje odeslat slicovan6 modely pTes síG na interní ňlo!iště tiskárny.

ů2



řtevTete PrusaSlicer a ujistěte seé !e je tiskárna řriúinal Prusa S81 zvolena vpravo v nabídce 
Diskárna. Aděte do zálo!ky Nastavení tiskárny, vstupte do kateúorie Obecné a najděte sekci Nahrání 
do tiskového serveru. Wlikněte na tlačítko Procházet pro zobrazení detekovaných zaTízení ve vaší 
síti. Evolte vaši tiskárnu a klikněte na OK pro potvrzení volby. Pokud není tiskárna nalezenaé zkuste 
manuálně zadat její IP adresu do te tov6ho pole nazvan6ho Název serverué IP nebo U*8. Diskárna 
musí být zapnutaé aby byla rozpoznána.

FPw tlačítko je zobrazeno v tiskovém menu v závorkách vedle wP adresy 
)iBHňAFvoL. Pamatujte, že každá tiskárna má odlišný FPw klíč.

Eadejte BPI klíč do te tov6ho pole ve Sliceru )Nastavení tiskárny -1 Obecné -1 Nahrání do tiskového 
serveruL.

Propojení SA3 s PrusaSlicerem

Wlikněte na tlačítko Test pro ověTení pTipojení. Pokud je vše nakon4úurováno správněé test bude 
ňspěšný.

0raGte se do hlavního okna PrusaSliceru )3ž náhled,. Nyní byste měli v prav6m dolním rohu vidět 
nové tlačítko s textem YOdeslat do tiskárnyY. B! model vyslicujeteé m5!ete stisknout toto tlačítko 
pro e port modelu pTímo do S81 po síti. Proces nahrávání lze sledovat pTes řkno - Fronta nahrávání 
do tiskov6ho serveru. B! nahrání doběhneé otevTete na tiskárně menu Diské kde se nový soubor 
zobrazí.

0arováníx 0ýrazně nedoporučujeme nechávat tiskárnu bez dozoru. 0!dy pTipravte tiskárnu pTed 
dalším tiskem dle instrukcí v t6to pTíručce. &čelem t6to funkce je zbavení se nutnosti pou!ití 
USM disku a zpTíjemnění pou!ití tiskárny. Není mo!n6 dálkově spustit tisk.

ů3



8 Aktualizace firmwaru tiskárny
žoporučujeme udr!ovat tiskárnu v aktualizovan6m stavu. Nov6 balíčky s 4rmwarem pTinášejí 
Tadu výhod - nov6 funkceé opravy chyb a nejr5znější vylepšení. ó istují dva zp5sobyé jak 4rmware 
aktualizovat:

OTA aktualizace Irmwaru
řDB )řver Dhe Bir, aktualizace 4rmwaru jsou nahrávány přes ethernet nebo Gi6Fi síť. PTipojte 
tiskárnu dle popisu v kapitole ů.ů SíGov6 pTipojení. Pro zahájení aktualizace jděte do Nastavení - 
Pokročilé Nastavení - Fktualizace Zirmóaru.  Diskárna vyhledá nový 4rmware a v pTípaděé !e detekuje 
novou aktualizacié uká!e se vám na displeji výzva k potvrzení instalace.

Aktualizace USB Irmwaru
Pokud vaše tiskárna není pTipojena k internetué m5!ete stáhnout soubor s Irmwarem z naší 
oIciální stránky https://www.prusa3d.com/drivers. Stáhněte EIP soubor do vašeho počítačeé 
rozbalte ho a ulo!te aktualizační soubor na FAT326naformátovaný USB disk. Pot6 vlo!te USM disk 
do USM portu tiskárny. Aděte do Nastavení - Pokročilé nastavení - Fktualizace Zirmóaru a zvolte 
soubor s 4rmwarem ze seznamu.

VAROV&N8! Nikdy nevypínejte tiskárnu během procesu aktualizace Irmwaru!

9 Průvodce materiály
Dekut6 pryskyTice jsou fotosenzitivní materiály pou!ívan6 pro S8B 3ž tisk. PryskyTice jsou tak6 
známy jako fotopolymery. 8ze je vytvrzovat UV světlem - tedy i slunečním svitem. 0 porovnání s 
FFF/FžK 3ž tiskárnami je hlavním rozdílem toé !e netisknete se škálou odlišných materiál5 jako 
P8Bé PóDŽ nebo BSB. 0 podstatě e istuje jen jedna pryskyřice, co! je základní materiálé jeho! 
vlastnosti se mění v závislosti na přidaných složkách. Dypickými efekty aditiv m5!e být napTíklad 
zvýšená tvrdost a hou!evnatost výsledn6ho produktu.

3ž tiskárna řriúinal Prusa S81 je kompatibilní s ů9Znm resiny.

Resiny se obvykle skládají ze 3 základních složek:
• Jádro pryskyřice - monomery a oliúomery
• Fotoiniciátory - molekuly reaúující na U0 záTeníé kter6 spouští proces tvrdnutí
• Aditiva - pTíměsi měnící barvu a vlastnosti resinu

ůů



Prusa Orange resin

01špE?nR,ávypáíomue:iRpvja:U i phRpuRháí?
PTi pou!ívání tiskových pryskyTic je potTeba dbát několika zásad:

• Používejte ochranné rukavice, abyste se vyhnuli pTím6mu kontaktu resinu s vaší k5!í.
• Aednoduchý respirátor je doporučen
• Držte je mimo dosah dětí a domácích mazlíčků
• Dobře protřepte lahev cca 19 vteTin pTed ka!dým pou!itím )nejprve se ujistěteé !e je víčko Tádně

uta!en6,.
• 0 pTípadě kontaktu resinu s k5!í/očima omyjte posti!en6 místo vodou a mýdlem.
• Pokud cítíte svědění nebo jakýkoliv jiný nepTíjemný pocit po kontaktu s poko!koué vyhledejte 

lékařskou pomoc
• Skladujte je ve tmě, v nepr5svitných lahvích
• Skladujte při pokojové teplotě )1C%-32%+,é ni!ší teploty ovlivJují viskozitu resinu
• Neskladujte v prašných místnostech
• PryskyTice mají speci4cký od6r - tiskněte v dobře větraných místnostech
• Někteří lidé mohou být alergičtí na resiny - Pokud zaznamenáte jakoukoliv nepTíjemnost

)svěděníé vyrá!ka,é pTestaJte obsluhovat tiskárnu a kontaktujte doktora

Nevyhazujte lahve se zbytky pryskyřice do běžného odpadu!
S tekutými resiny by mělo být nakládáno jako s nebezpečnými chemikáliemi a měli byste se Tídit 
zákony vaší země ohledně likvidace nebezpečných chemikálií. Na veTejných místeché napTíklad 
poblí! benzínových pumpé bývají speciální nádoby )sudy na olejovitý odpad, určen6 na tento typ 
odpadu.

01.ptvRuypřuBhaBráiRpamčřávž
Aakmile se začnete poohlí!et po dostupných resineché nezapomeJte v!dy kontrolovat vlnovou 
délku resinu - to určujeé která vlnová d6lka spustí vytvrzovací proces. Diskárna řriúinal Prusa 
S81 je zkalibrována pro 5°Wnm resiny a není omezena na konkr6tní značku. 0zhledem k tomué 

ůZ



!e se jedná o open-source tiskárnué m5!ete si zvolit jakoukoliv značku resinu chceteé pokud je
kompatibilní s vlnovou d6lkou ů9Znm. Ble v!dy používejte doporučené časy osvitu pro vámi
zvolený resin - e tr6mně nekompatibilní časy osvitu mohou v6st a! k poškození vaší tiskárny )napT.
nastavení 39 vteTin vytvrzování pro resiné který tvrdne za 7 vteTin,.

*esiny by měly být skladovány v originálních nádobách a důkladně uzavřeny, ideálně v temn6
místnosti se stabilní teplotou. Pokud je oriúinální obal poškozené pou!ijte nepr5svitnou plastovou
lahev ke skladování a pTibalenou nálevku k nalití resinu do lahve. Nikdy neskladujte resin v lahvích
od nápoj5 - pokud musíteé viditelně lahev označte. Neskladujte resin na studených místeché jinak
získají úelovou konzistenci.

01ýpIBřBpuRháí?
Typ materiálu 0lastnosti

Standardní pryskyřice  …ladký povrché mnoho detail5

 WTehká

 Nevhodný pro mechanick6 díly

"iré pryskyřice  Polopr5hledný

  8ze dosáhnout t6měT pr5hledn6ho povrchu 
)vy!aduje opracování výtisku,

Odlévací pryskyřice  0ysoce detailní výtisky

 …odí se pro pTípravu odl6vacích forem

  ;ádn6 nebo minimální zbytky po vypálení 
pryskyTice

Tvrdé a odolné pryskyřice  Podobná materiál5m jako BMS nebo PP

 Částečně “e ibilní

 0hodn6 pro mechanick6 části

 Nízká teplotní odolnost

Tepelně odolný resin  0ysoce teplotně odoln6

 Pou!itelný pro vstTikovací formy

 žrah6

Bio6kompatibilní pryskyřice  Ne-to ick6

 0hodn6 pro výrobu zubních implantát5

 řdolný v5či oděru

 žrahý

Flexibilní pryskyřice  Podobný úumě )tvrdost O9B,

 Ni!ší rozlišení )horší detaily, tištěných částí

ů7



10 Balíček se softwarem a ovladači
Kajitel5m tiskáren řriúinal Prusa poskytujeme balíček užitečných programů a nástrojů jménem 
Drivers Š Apps, který si m5!ete stáhnout z https://www.prusa3d.cz/ovladace

Dento balíček obsahuje )krom jin6ho, nejnovější stabilní verzi PrusaSliceru a několik testovacích 
model5é kter6 mohou být pou!ity k otestování vaší 3ž tiskárny.

K5!ete tak6 získat alpha a beta verze PrusaSliceru z naší o4ciální Žithub stránkyé kterou naleznete 
na http://www.úithub.com/prusa3d

11 Ovládání tiskárny přes webový prohlížeč
Aktuální stav tiskárny SL1 m5!ete zjistit během tisku přes webový prohlížeč - dokonce i na 
mobilu )pouze na místní síti,
1. PTipojte tiskárnu k vaší síti dle návodu v kapitole 4.4 Připojení k síti
2. Ejistěte IP adresu tiskárny a BPI klíč. 0 kapitole 7 - Propojení PrusaSliceru k SL1 přes síť

naleznete informace o získání IP adresy a BPI klíče.
3. řtevTete webový prohlížeč a vlo!te IP adresu tiskárny
ů. Aako jm6no pou!ijte YmakerY )bez uvozovek, a zobrazený APó klíč jako heslo

12 Volitelné doplňky
Eva!te nákup následujících polo!ek - 3ž tisk bude díky nim o něco jednodušší a bezpečnější.

š.1špDBvbu2mb:i p:peBi phv:íáiRp)Ouá4áí:npŮučh:pHčuáí4p:ífpÚ:héáí4pT:iéáíRp3pHÚš7
řbjekty vytištěn6 z tekut6 pryskyTice jsou většinou měkk6 a lehce lepiv6. Bbyste je umyli a vytvoTili 
na nich optimální povrché je potTeba objekty umýt, osušit a vytvrdit. Dento proces zahrnuje mytí 
objektu v isopropylalkoholu, sušení horkým vzduchem a vytvrzení pomocí UV světla - více se 
dozvíte v kapitole 5.1 - Mytí, sušení a vytvrzování tištěných objektů.

Bbychom tento proces zrychlili a usnadnilié vyrobili jsme zařízení 36v61 zvané Mycí a vytvrzovací 
stanice )-uring and Gashing Station, -G1Č. Doto zaTízení se prodává jako volitelné příslušenství, 
kter6 umí celý proces zrychlit a omezit nepoTádeké který pTi manipulaci s tekutou pryskyTicí 
a isopropylalkoholem m5!e snadno vzniknout. 0íce se o mycí a vytvrzovací stanici dozvíte na 
https://shop.prusa3d.cz.

ůO



š.1.pČNŮpo(náRp3pmuá4áílní p:pmfpvrRv iéphvu:í
U tiskárny řriúinal Prusa S81 je pTibalena náhradní FEP fňlie, která tvoří průhledné dno vaničky 
na resin. Aedná se o spotTební materiál )kvalita povrchu se častým tiskem sni!uje,é tudí! ji budete 
muset čas od času vyměnit. Na rozdíl od některých jiných výrobc5é nenutíme zákazníky měnit 
celou vaničku. Stačí vyměnit jen samotnou f(lii zajištěnou několika šrouby.

Novou FóP f(lii si m5!ete objednat z našeho eshopu https://shop.prusa3d.cz. Proces výměny f(lie 
je vysvětlen v kapitole 14.1 Výměna FEP fólie na konci t6to pTíručky.

Několik důležitých informací o FEP fňliích
• Námi použitá FEP fňlie není značková - K5!ete si poTídit FóP f(lie na internetu nebo v r5zných

maloobchodech.
• FEP fňlie je spotřební materiál - znamená toé !e opakovaným pou!íváním se kvalita povrchu

bude pomalu zhoršovat. Naším cílem ale byloé aby byly náhradní f(lie levn6 a snadno
vyměniteln6. Náhradní f(lie lze zakoupit na našem e-shopu.

• Buďte extrémně opatrní při manipulaci s tiskovou vaničkou. NepTibli!ujte se s ní k ostrým
pTedmět5mé kter6 by potenciálně mohly poškodit dno vaničky. Na f(lieé kter6 jsou protr!en6é
poškrában6 nebo poškozen6 nesprávným pou!itím se nevztahuje záruka.

SamozTejmě si m5!ete sehnat vlastní FEP fňlii. ž5le!itým parametrem je tloušťka, která ovlivCuje 
výslednou kvalitu tisku - FóP f(lie z našeho obchodu jsou pTímo testovan6 na S81 a mají i správně 
vyTíznut6 otvory pro šrouby. Dlustší f(lie více tTíští světloé tudí! pak m5!e být objekt neostrýé ale 
vydr!í d6le. U tenčích FóP f(lií je to naopak.

Nikdy nepou!ívejte pTibalenou kovovou špachtli pro odstraJování výtisk5 pTilepených ke 
dnu vaničky. Nepou!ívejte nehtyé šroubováky nebo jin6 ostr6 pTedmětyx FóP f(lii nemyjte 
isopropylalkoholemx PTilepený objekt lze odstranit tlakem prst5 z opačn6 strany. FóP myjte 
pouze teplou vodou a pTípravkem na mytí nádobí.

Danička na tekutou pryskyřici s průhledným dnem z ZIP fČlie

š.1ýpEmf:vRkíypřr hnč-Ríhvb 
Volitelné příslušenství, které je vhodné dokoupit
• Papírové ubrousky - vhodn6 pro ňklid tiskárnyé osušování výtisk5L
• ósopropylalkohol - slou!í k čištění objekt5
• Plastový ubrus - snazší ňklid pracoviště
• Pipeta - pro odstraJování rozlit6 pryskyTice
• Respirátor / ochranné brýle

ůC



13 Pravidelná údržba tiskárny
Bčkoliv má 3ž tiskárna řriúinal Prusa S81 Tadu chytrých senzor5 a byla vymyšlena také aby byla co 
nejsnazší na pou!íváníé je to stále vyžadující pravidelnou údržbu. Wonkr6tně je potTeba sledovat 
několik klíčových oblastíé pokud chceteé aby vám tiskárna funúovala bez probl6m5 a po dlouhou 
dobu.

šý1špg:apčfu,Rvpváhaluíčpkáhvmč
Wlíčem ke kvalitním tisk5m a dlouhodobě funúující tiskárně je pTedevším pravidelná údržba a 
čištění. Diskov6 pryskyTice jsou kapalinyé kter6 m5!ete snadno rozlít.  Proto se v!dycky pTesvědčete 
o tomé !e při používání tiskárny nikde nezůstávají skvrny. PryskyTice toti! m5!e snadno ztvrdnout
i p5sobením bě!n6ho denního světla.

PTi sundávání tiskov6 platformy / vytisknutých objekt5 pou!ívejte plastovou vaničku pro zachycení 
kapek resinu. Vždy mějte poblíž tiskárny balík měkkých papírových utěrek, ať můžete ihned 
utřít vylitý resin / kapky resinu. Pro zvýšení efektivity čištění namočte papírový / plátěný hadTík 
do isopropyl alkoholu. Pro choulostiv6 povrchy )napT. displej, pou!ijte směs vody a prostTedku na 
mytí nádobí.

Fbyste zajistili bezproblémový tisk, udržujte tiskárnu čistou

0yplatí se pod tiskárnu umístit plastový ubrus, aby nedocházelo k pTípadn6mu poškození 
podkladu. Ujistěte seé !e ubrus neblokuje spodní ventilátor!

Nepoužívejte aceton nebo ethanol na čištění víka!
0íko je vyrobeno z akrylátov6ho skla a má speciální povrchovou ňpravué aby blokovalo pTístup U0 
světla do tiskov6 komory. K5!ete ho vyčistit standardními čistícími pTípravky na okna a/nebo 
isopropyl alkoholem. Nepou!ívejte aceton nebo technický líh - poškodíte si akrylátový kryt.

šý1.p!fu,s:pČNŮpomnáRp:pb:íákaB
0aničku na pryskyTici vyprázdněte a vyčistěte po skončení ka!d6ho tisku. Aeden z roh5 vaničky má 
odlišný tvar rohu - slou!í pro snazší vyl6vání pryskyTice. žoporučujeme nemíchat pou!itou pryskyTici 
s nepou!itoué raději ji odl6vejte do separátní nepr5hledn6 lahve - po několika pou!itích m5!e mít 
horší tiskov6 vlastnosti.

ů©



Zkontrolujte dno vaničky na pryskyřici po každém tisku. Podívejte seé zda se na f(lii nevytvoTily 
rýhyé vpichy nebo díry. Pokud je f(lie poškozenáé okam!itě ji vyměJteé jinak hrozí vylití pryskyTice do 
tiskárny.

Pokud je FóP f(lie zašedivěláé m5!ete ji vyčistit také !e ji umyjete teplou vodou a pTípravkem na mytí 
nádobí )nebo i obyčejným mýdlem,. Nikdy netiskněte se špinavou nebo poškozenou FóP f(lií - bude 
to mít neúativní vliv na kvalitu tiskué nebo v krajních pTípadech m5!e dojít i k poškození tiskárny. 
NIKDY nepoužívejte isopropylalkohol na čištění FEP fólie.

2ištění ZIP fČlie - před a po

0 kapitole Výměna FEP fólie naleznete informace o tomé jak správně vyměnit FóP f(lii.

šý1ýp!fu,s:pváhambypřn:vomueB
Tisková platforma by měla být řádně vyčištěna po každém tisku - 
obvykle z5stávají zbytky resinu na tiskov6 platformě. Po skončení tisku 
umístěte černou vaničku na tiskárnu a pou!ijte papírov6 utěrky nebo 
špachtli na utTení vrchu platformy do čistaé pak pokračujte v odnímání 
platformy a vytisknut6ho objektu.
Aakmile pTedmět sundáteé vezměte papírové ubrousky a 
isopropylalkohol a platformu dobře vyčistěte. PryskyTice ponechaná 
na platformě postupně ztvrdne.

Po odstranění objektu vezměte kovovou špachtli a odstraJte pTípadn6 zbytky pryskyTice z tiskov6 
platformy. Následně ji d5kladně otTete papírovým ubrouskem - zbytky tekut6 pryskyTice mohou 
poměrně rychle zasychat. Ne! začnete další tiské v!dy se ujistěteé !e je platforma čistá - nečistoty na 
platformě mohou poškodit FóP f(liié nebo dokonce i osvitový displej. žrobn6 povrchov6 škrábance 
na platformě neovlivní kvalitu tisku.

Po umytí tiskové platformy isopropylalkoholem ji důkladně otřete do sucha!

šý1Ap!fu,s:pmhbávmbyémpfáhřnRUR
K udržování skla / L-D displeje používejte vlhký hadřík nebo sprej pro čištění L-D. 
Nepou!ívejte !ádn6 hrub6 materiály )brusný papír, nebo nekvalitní papírov6 utěrkyé jinak si m5!ete 
poškrábat povrch. Před začátkem tisku se ujistěte, že je tiskový displej čistý a nejsou na něm 
šmouhyé skvrnyé škrábance nebo praskliny.

Z9



Nepou!ívejte ostr6 objekty )jako no!eé kovov6 špachtleé šroubovákyL, a podobn6 nástroje k 
odstranění nečistot z ochrann6ho skla. Kísto toho pou!ijte isopropylalkohol nebo prostTedky na 
mytí nádobí v kombinaci s velmi měkkými papírovými ubrousky.

šý1ťpwauBnmbjpauBv
Víko má tři hlavní funkce: chrání tištěný model pTed mo!ným poškozenímé pomáhá zadr!ovat 
výpary z pryskyTice v tiskárně a blokuje značné množství UV světla. Eejm6na poslední část je 
d5le!itá: pokud necháte pryskyTici ve vaničce a víko z5stane otevTen6é začne pryskyřice relativně 
rychle tvrdnout, proto!e ji vytvrzuje i obyčejn6 denní světlo.

0íko nezastaví 199 ť U0 světla - tiskárnu proto neumisGujte k oknué kde by sluneční světlo mohlo 
zp5sobit vytvrzení pryskyTice ve vaničce.

Do tak6 znamenáé !e byste neměli zakázat kontrolu krytu. K5!e vás pokoušet sledovat tiskový 
procesé ale pro dobro co nejlepších výsledk5 a bezpečnější chod stroje nechte víko zavTen6 během 
tisku. Pro rychlou kontrolu samozTejmě m5!ete víko otevTít a pak hned znovu zavTít.

Nikdy neprovozujte tiskárnu s odstraněným krytem nebo s chybějícími částmi. Wryt pomáhá 
blokovat U0 světlo.

0íko lze umýt isopropylalkoholem . K mytí nepoužívejte ethanol! Nepou!ívejte hrub6 materiály 
)napT. drátěnku, na mytí víkaé m5!e se snadno poškrábat.

šý1ópJDphb9vnmp:přmvRíiální p2fu:bmví puá2áa:
Oči jsou velmi citlivé na UV světlo a UV záření, proto!e rohovka absorbuje velká mno!ství 
ultra4alov6ho záTení. žlouhodob6 vystavování siln6mu U0 světlu m5!e v6st a! k poškození rohovkyé 
makulární deúeneraci nebo a! k šed6mu zákalu - v e tr6mních pTípadech mohou tyto komplikace 
v6st a! k částečn6 či kompletní slepotě. Diskárna S81 je proto navr!ena také abyste pTi bě!n6m 
pou!ívání v5bec nepTišli do kontaktu s U0 světlem.

E tohoto d5vodu je řriúinal Prusa S81 navr!ena také aby nepropouštěla U0 světlo ven. PTi pou!ívání 
tiskárny v souladu s instrukcemi uvedenými v t6to pTíručce proto nehrozí !ádn6 nebezpečí týkající 
se U0 světla.

NIWžŘ Só NóžÁ0óADó PHÁKř žř U0 S0 D8B B NóDISWN Dó S řžSD*BN N K W*ŘDóK 
D 8B DISW *NŘx Pokud potTebujete zkontrolovat funkčnost U0 panelué pou!ijte mobilní 
telefon a panel pouze vyfoGte skrz osvitový displejé nedívejte se do něj pTímo.

šý18p#á-v9í pbRívánlvmučpůpmfhvu:í9í přu:iéč
žoporučujeme jako součást pravideln6 ňdr!by čistit ventilátory tiskárny, obzvlášG pokud máte 
domácí mazlíčky nebo provozujete tiskárnu v prašn6m prostTedí. Diskárnu je dobr6 zkontrolovat 
zhruba ka!dých 06‘ týdnů v závislosti na intenzitě provozu. 0 tiskárně jsou tTi ventilátory )spodníé 
bočníé zadní,. W bočnímu a spodnímu ventilátoru se dostanete po sejmutí hlavního krytu.

Nejprve vypněte tiskárnu a odpojte ji z elektrické sítě. Na bocích tiskárny se nachází osm šroub5 
)čtyTi na ka!d6 straně,é kter6 vyšroubujte šestihranným klíčem. Pak opatrně vysuJte kryt směrem 

Z1



dopTedu - pozor na kabely od tlačítka a USB portu! Dakto získáte lepší pTístup k oběma větrák5m. 
Pou!ijte stlačený vzduch ve spreji a opatrně odstraJte prach a nečistoty.

DTetí ventilátor je umístěn na zadní straně tiskárny. Wryt je zajištěn dvěma šrouby - odstraJte je a 
vyndejte dvíTka. Následně pou!ijte stlačený vzduch ve spreji a opatrně profoukněte ventilátor.

Nikdy neaplikujte stlačený vzduch v plechovce na běžící ventilátory!

Prach se m5!e hromadit i na spodní straně displeje a na re“ektoru. Dyto části m5!ete opatrně 
očistit stlačeným vzduchem ve spreji. Nejprve odstraJte osm šroub5é kter6 dr!í displej. Následně 
velmi pomalu a opatrně zvedněte displej - hrozí poškození propojovacích kabel5. E dostatečn6 
vzdálenosti )2Z-39 cm, aplikujte stlačený vzduch na spodní stranu displeje a re“ektor. Pak vše opět 
slo!te. Nepoužívejte hadříky nebo ostré objekty.

šý1ěpDje9í:pčén ambyémpcnvuč
Čas od času zkontrolujte uhlíkový 4ltr a zjistěteé v jak6m je stavu. Uhlíkový Iltr se nachází na zadní 
straně tiskárny za malými dvířky. Pou!ijte šestihranný klíč na odšroubování dvou šroub5é otevTete 
dvíTka a vyjměte uhlíkový 4ltr. Ekontrolujte jej a v pTípaděé !e je v nevyhovujícím stavué zva!te jeho 
výměnu.

šý10p!fu,s:pb9,R
0ě! )neboli osa E sestávající z lineárního lo!iskaé závitov6 tyče a konzoly, nevy!aduje prakticky 
!ádnou ňdr!bu. Pouze v pTípaděé !e tiskárna začne pTi posunu konzoly vydávat ne!ádoucí zvukyé
aplikujte na závitovou tyč kvalitní mazivo.

šý1šňp!fu,s:phanlř9i émpeRié:íáheč
Wlíč k dlouhotrvajícímu a hladk6mu chodu náklonu tiskov6 podlo!ky je jednoduchý: udržujte 
čistotu jak jen je to možné. Pou!ívejte pTibalenou plastovou vaničku poka!d6é kdy! pracujete s 
resinem nebo tiskovou platformou po skončení tisku. 0anička zabrání vylití resinu pTes sklopnou 
podlo!ku.

Z2



14 Řešení problémů s hardwarem
Upozornění: návody pro Tešení probl6m5 s hardwarem jsou dostupn6 pouze online na stránce 
https://manual.prusa3d.com nebo https://help.prusa3d.com.

šA1špČNŮpo(náRpůpDje9í:pfí:pb:íákaB
Upozornění: Pokaždé, když vyměníte FEP fňlii, utáhněte pořádně všechny šrouby, ale 
nepoužívejte nepřiměřenou sílu. Přetažené šrouby se mohou YzakousnoutY do hliníkového 
rámu a nepůjdou pak dobře vyšroubovat.

Dážené poškození ZIP fČlie

FóP f(lie je spotTební materiál - znamená toé !e se bě!ným pou!íváním )procesem 3ž tisku, její 
povrch postupně zhoršuje. Náhradní f(lie si m5!ete zakoupit z našeho e-shopu.

Jak vyměnit FEP fňlii:
Než začnete, pečlivě vyčistěte vaničku

Vždy používejte obyčejný 2,5mm hvězdicový klíč, NEPOUŽÍVEJTE elektrický šroubovák!

Z3



Odstra4te všechny šrouby a jemně zatlačte bříšky prstů proti ZIP fČlii

Po odstranění ZIP fČlie vezměte špachtli a seškrábejte zbytky pryskyřice z okrajů vaničky. Hrany 
musí být perfektně čisté, jinak by mohla vanička protékat

Hliníkový rám vaničky pečlivě umyjte isopropylalkoholem

Zů



>arovnejte rám s novou ZIP fČlií tak, aby na sebe lícovaly otvory. Dložte šrouby jeden po druhém.
Umístěte sestavu na tělo vaničky a zarovnejte šrouby s otvory. Nevytvářejte otvory pro šrouby
tiskové vaničkyú

Utahujte šrouby postupně - nejprve všechny zhruba do poloviny závitu, pak je dotáhněte až do 
konce. Nedotažené šrouby mohou způsobovat Šnik pryskyřice z vaničky. Jakmile je vše dotažené, 
vezměte ostrý předmět )např. šroubovák, nůžkyL a propíchněte dva otvory pro jistící šrouby. Po každé 
výměně fČlie je potřeba tiskárnu znovu zkalibrovatú

Pokud vyměníte FEP !lm, znovu zkalibrujte tiskárnuT

šA1.pYm2návlpřuBhaBráiR
Vždy používejte ochrannou vaničku a bu"te opatrní pTi manipulaci s resiny. Pokud se vám 
podaTí vylít resin dovnitT tiskárny )tedy skrz sklopnou podlo!ku,é ihned vypněte tiskárnu a odpojte 
napájecí kabel.

Na spodním krytu tiskárny se nachází osm šroubk5 )čtyTi na ka!d6 straně,. 0yšroubujte je a 
opatrně vysuJte kryt tiskárny směrem dopTedu )pozor na kabely od tlačítka a USM portu,. Následně 
zjistěteé k jak6mu poškození došlo: pokud se v tiskárně nachází jen pár kapek pryskyTiceé vysušte 
je papírovým ubrouskem a vše pečlivě utTete do sucha. Nasa"te kryt a zkontrolujteé zda tiskárna 
funúuje.

V případě rozlití velkého množství pryskyřice )např. na elektroniku v tiskárněČ, tiskárnu 
okamžitě vypněte a nezapínejte. Kontaktujte technickou podporu.

ZZ



15 Řešení potíží s tiskem
PTi tisku na S8B tiskárnách m5!ete narazit na probl6my s kvalitou tisku. Následující sekce vám 
pom5!e rozpoznat pTíčiny probl6m5 a nabídne i vyzkoušená Tešení.

šť1špOfhvu:í9í pmsURavčpřráiéBiRíyémpaRpfíčpváhambypb:íákaB
0 pTípaděé !e se první vrstva nepTichytila k tiskov6 platforměé z5stala pTilepená na dně vaničky. 
Nejedná se o záva!ný probl6m - pTilepený objekt lze ze dna odstranit jednoduše a bez pou!ití 
nástroj5:
1. řdšroubujte jistící šrouby a sundejte vaničku
2. 0ezměte prázdnou lahev a vlo!te do ní pTibalenou nálevku/4ltr
3. Aeden z roh5 vaničky má odlišný tvaré pou!ijte ho k nalití resinu z vaničky do lahve. 0!dy lijte

pou!itý resin z vaničky do nov6 lahveď nemíchejte ho s nepou!itou pryskyTicí - obzvlášGé jestli
se vám nezdaTil tisk.

ů. UtTete vaničku dosucha papírovým ubrouskem. PTilepená vrstva by nyní měla být dobTe 
viditelná.

Z. žr!te vaničku v horizontální pozici a zatlačte bříšky prstů na spodní stranu fňlie - tím uvolníte
pTilepený objekt. Pou!ijte pTiměTenou sílu a vyvarujte se pou!ívání neht5. Pokud je pTilepená
vrstva většíé začněte od kraj5 a krou!ivým pohybem postupně odlepujte celou plochu. 0ětšinou
uslyšíteé !e se vrstva odlepuje a !e postup funúuje.

Aakmile je pTilepený objekt odstraněné vyčistěte tiskárnu a vaničku. Pokud se situace opakujeé zkuste 
znovu spustit kalibraci a následně vytiskněte jeden ze vzorových objektů. Nejčastější pTíčinou 
tohoto probl6mu je nesprávně nastavená výška tiskov6 platformy )osa E,.

šť1.pŮubí pbuhvb:phRpíRřráiéBv papřn:vomue9
Pokud si během tisku všimneteé !e se na tiskov6 platformě neobjevil !ádný objekté obvykle to 
znamenáé !e první vrstva nepřilnula správně nebo se objekt uvolnil v pr5běhu tisku. Pro vyloučení 
probl6m5 spojených se slicováním zkuste nejprve vytisknout vzorový )pTedslicovaný, objekt.

ó istuje několik d5vod5é proč první vrstva nedr!í na tiskov6 platformě:

aČ Tisková platforma není správně zajištěna

Disková platforma není správně zajištěná. Ujistěte seé !e jste nezapomněli utáhnout černý jistící 
šroub na konzole. Pokud není platforma zajištěnaé neúativně se to projeví na kvalitě tisku.

(ešení: Utáhněte černý pojistný šroub na vrchu tiskov6 platformy.

Z7



bČ Dno vaničky je zamlžené / šedivé / špinavé

PTed nalitím resinu do tiskov6 vaničky se ujistěteé !e je dno vaničky )FóP f(lie, perfektně čist6. 
Zamlžená, špinavá nebo poškozená tisková FEP fňlie bude mít negativní vliv na tiskovou 
kvalitu, m5!e dokonce blokovat U0 záTení natoliké !e zabrání resinu ve správn6m vytvrzení.

(ešení: 0yčistěte FóP f(lii teplou vodou v kombinaci s prostTedkem na mytí nádobí. Pak ji 
utTete dosucha velmi měkkým papírovým ubrouskem. …rub6 / nekvalitní ubrousky mohou povrch 
poškrábat.

:pinavá ZIP fČlie )vlevoL vs čistá fČlie )vpravoL

cČ Nesprávně nastavené slicování

PTi slicování se m5!e pokazit několik věcí - nesprávn6 doby osvitué nevhodn6 umístění modelu nebo 
špatně umístěn6 podpěry.

Ujistěte seé !e pou!íváte doporučené doby osvitu pro vámi zvolenou pryskyTici. řtestovali jsme 
desítky r5zných tiskových pryskyTic a stále testujeme dalšíé abychom mohli pTidat vyladěn6 pro4ly 
do našeho PrusaSliceru.

(ešení: Enovu vyslicujte model s pou!itím výchozích nastavení a zkuste jej vytisknout znovu. 
PTípadně vyzkoušejte tisk jednoho z ukázkových )sample, objekt5é abyste vyloučili pTípadn6 
probl6my pTi slicování. První tištěné vrstvy by měly mít výrazně delší dobu osvitu než vrstvy 
standardní. žoporučujeme pou!ít alespoJ 2Z-39 sekund pro osvitový čas prvních vrstev. Někter6 
pryskyTice ale mohou vy!adovat ještě delší dobu - pokud pro4l v PrusaSliceru nee istujeé nastudujte 
si o4ciální doporučení výrobce pryskyTice. Pokud tato informace není dostupnáé m5!ete zkusit 
zvýšit e pozici na ů9 sekund.

dČ ’patná orientace objektu / nedostatečné množství podpěr

Nesprávné natočení objektu m5!e být takt6! zdrojem probl6m5 s pTilnavostí. Pot6é co tiskárna 
vytvrdí vrstvué musí pak objekt odtrhnout od dna vaničky - a pokud velký objekt dr!í jen pár podpěr 
kv5li mal6 kontaktní plošeé m5!e se státé !e odtrhávací síla bude tak velkáé !e se objekt z podpěr 
utrhne.

(ešení: řtevTete si kapitolu 6 - isk vlastních modelů kde se dozvíteé jak správně napozicovat a 
slicovat objekt.

eČ Resin se smíchal s óPA

*esin se smíchal s IPB )pTi čištění tiskov6 platformy, - jeho vlastnosti se změnily a znemo!Jují
vytvrzení.

(ešení: ž5kladně vyčistěte tiskovou vaničkué pou!ijte novou várku resinu a zkuste to znovu.

fČ Tiskárna není správně zkalibrována

ZO



Ae mo!n6é !e se něco změnilo od poslední kalibrace tiskárny - vymělili jste nějak6 díly nebo pTesunuli 
tiskárnu na nov6 místo.

(ešení: Ae potTeba tiskárnu znovu zkalibrovat. 0 kapitole 4.2 Kalibrace se dozvíte pTesn6 instrukce.

gČ Vadný osvitový displej nebo UV LED panel

Pokud se první vrstva výtisku neudr!ela na tiskov6 platforměé a není ani pTilepená na dně vaničkyé 
pak to znamenáé !e vůbec nedošlo k vytvrzení pryskyřice. Nejčastější pTíčiny zahrnují špatný S81 
souboré vadný osvitový displej nebo vadný/poškozený U0 8óž panel.

(ešení: Prosím nahl6dněte do oddělení Tešení probl6m5 na https://help.prusa3d.com a zjistěte víc 
o diaúnostikování funkce těchto dvou částí.

šť1ýpÍ:pbBvá-v9íyepmsURavčpiéBs pURfí:píRsmpb iRpklhv 
0 některých pTípadech může být tisk dokončen, ikdyž některé díly nebyly plně vytisknuty, ale 
většinou vede chybějící část nebo objekt k poka!ení cel6ho tisku. Ekuste vytisknout vzorový objekté 
abyste vidělié jestli je i ten ovlivněn tímto probl6mem.

Dálečníkova pravá paže celá chybí a část jeho štítu je poškozená

Asou dva hlavní důvody )a tTetíé m6ně bě!ný,é proč vytisknutým objekt5m chybí částié oba d5vody 
obvykle pramení ze špatn6ho nastavení slicování:

aČ Nedostatek podpěr

Prosím zkontrolujte kapitolu 6.5 Slicování modelů pro SL1é kde se naučíte správně umístit objekt 
a vytvoTit pro něj podpěry. Kějte na pamětié !e části objektu nemohou začínat ve vzduchu, a !e 
tiskárna má mezní ňhel pTevisu.

(ešení: Upravte podpěry v PrusaSlicerué znovu slicujte objekt a opakujte tisk. Pokud probl6m 
pTetrváváé zkuste vytisknout vzorový objekt a sledujteé jestli je probl6m stále pTítomen. Pokud 
anoé m5!e být probl6m s tiskovým displejem nebo U0 8óž panelem. Nahl6dněte do online Tešení 
probl6m5 na https://help.prusa3d.com a zjistěte víc.

bČ Nesprávné osvitové časy

Pokud nastavíte nesprávné časy osvitu )hlavně pTíliš krátk6 časy,é resin nebude mít dost času pro 
vytvrzeníé co! m5!e mít za d5sledek chybějící detaily. 0!dy se ujistěteé !e pou!íváte doporučený čas 
osvitu pro váš tisk.

(ešení: Ujistěte seé !e pou!íváte časy osvitu doporučen6 pro vámi zvolený resin.

ZC



cČ Závadný hardware

žalší mo!nost )m6ně bě!ná, jeé !e váš tiskový displej nebo UV LED panel je závadný, maska je 
tedy zobrazena nesprávně nebo se U0 světlem vytvrzuje pouze část objektu. Prosím nahl6dněte do 
sekce …ardware Tešení probl6m5 na stránce https://help.prusa3d.com a zjistěteé jak diaúnostikovat 
displej a U0 8óž panel.

šť1ApÍ:pvá-v9íjiépmsURavRiépiéBs pfumsíypfRv:ánB
3ž tiskárna řriúinal Prusa S81 doká!e vytvoTit objekty s neuvěTitelným mno!stvím detail5 - jemn6 
záhyby na oblečení postavyé strukturu k5!eé tenk6 zábradlí na budováchL 0 pTípaděé !e tištěn6mu 
objektu chybí drobn6 detaily )ne cel6 části modelu,é m5!e to být zp5sobeno nesprávně nastaveným 
časem osvitu.

aČ Nedostatečná doba osvitu

PTíliš krátk6 časy osvitu zp5sobíé !e se detaily XslijíX  dohromady. Pro napravení tohoto probl6mu 
zvyšte časy osvitu na doporučen6 hodnoty.

bČ Příliš dlouho nasvícené vrstvy

žlouh6 časy osvitu vyňstí v tzv. XschodišGovýX efekt - vrstvy se mezi sebou perfektně neprolnou a 
jako d5sledek se mohou ztratit někter6 detaily. Použijte doporučené časy osvitu pro napravení 
tohoto probl6mu.

šť1ťpIáhaíčvjpmsURavphRpmff9nánpmfpřmfř9u
Pokud se objekt uvolní od podpěr během tiskué obvykle spadne do tiskov6 vaničkyé zatímco podpěry 
z5stanou pTipevněn6 k tiskov6 platformě. Do je obvykle zp5sobeno kombinací váhy tisknutého 
objektu a nedostatečným množstvím podpěr. žalší mo!nost je taé !e tisknete dutý objekt bez 
odtokových děr - to vytváTí sání na dně vaničky a objekt se nem5!e správně oddělit.

Zvažte použití Meshmixeru pro vytvoTení dut6ho objektu. PTíliš tě!k6 )jednolit6, objekty mohou být 
pTíliš tě!k6 pro standardní podpěryé výsledkem čeho! se často oddělí od podpěré jakmile pTekročí 
jistý hmotnostní práh.

(ešení: Evyšte počet podpěr nebo jejich tloušGku. Ekontrolujte časy osvitu a změJte je na 
doporučen6 hodnoty.

Z©



šť1ópYm2nle:íypřmfř9uB
Nekompletní podpěry jsou většinou zp5sobeny nesprávným nastavením PrusaSliceru. Podpěry 
jsou bu" moc tenk6é nebo je doba osvitu nastavena na pTíliš nízkou hodnotu. 0 některých pTípadech 
m5!e být na vině i vadný U0 8óž panel nebo špinavá FóP f(lie.

(ešení: Ekuste vytisknout jeden ze vzorových objekt5 a sledujteé jestli probl6m pTetrvává. Pokud se 
vzorový objekt vytiskne bez obtí!íé resetujte vaše nastavení v PrusaSliceru. Pokud jsou patrn6 stejn6 
obtí!e i na vzorov6m modelué zkontrolujte FóP f(lii na dně tiskov6 vaničky - m5!e být špinavá. 0e 
velmi vzácných situacích m5!e být zdrojem probl6mu vadný U0 8óž panel.

šť18pIá-v9íjpmsURavpURparábjpůp2fRomuemb:íj
Šikmý/deformovaný výtisk je většinou zp5soben uvolněnými pojistnými šrouby na vaničce, 
případně nedotaženým pojistným šroubem tiskové platformy.

(ešení: Ujistěte seé !e je tiskárna správně zkalibrovánaé černý pojistný šroub je uta!en a oba šrouby 
tiskov6 vaničky jsou rovně! dota!eny stejnou silou.

79



šť1ěpDjváhaphRpb?sRipíRmsURb p)řuBhaBráiRphRpíRbBvbuf 7
Pokud se výtisk neobjeví na tiskové platformě ani na dně tiskové vaničky, e istuje několik 
mo!ných pTíčin: nedostatečn6 časy osvitué závadný U0 panelé závadný 8+ž displej nebo je v resinu 
moc isopropyl alkoholu.

(ešení: Nejprve zkontrolujteé zda U0 8óž panel a osvitový displej funúují správně - odstraJte 
vaničku a následně v Kenu - Nastavení - Pokročilá nastavení spusGte pTíslušn6 testy. žále 
vyzkoušejte jiný resin. Ae mo!n6é !e pokud pou!íváte opakovaně stejnou várkué mohla opakovaným 
osvitem ztratit sv6 vlastnosti.

šť10pDBvá-v9íjpmsURavpelpbRneápbáfávRníjpbuhvbB
PTesto!e doká!í S8B tiskárny dosáhnout mnohem lepšího rozlišení ne! standardní FFF/FžK 3ž 
tiskárnyé vrstvy na objektu mohou být viditeln6é pokud se podíváte zblízka. Pokud cítíteé !e jsou 
vrstvy na vašich objektech pTíliš viditeln6é m5!ete zkusit několik věcí.

(ešení: 0ytiskněte vzorový objekt s dobrým/testovaným resinem )napTíklad lahev se vzorkem 
Prusa řranúe, a sledujteé jestli probl6m pTetrvává. Pokud neé pak je pTíčina v nastavení sliceru. 
Ekuste otočit objekté abyste eliminovali pozvolna stoupající / klesající povrchy. ó tr6mní časy osvitu 
mohou tak6 vytvoTit viditeln6 vrstvy. Smíchan6 / nekvalitní resiny mohou tak6 ovlivnit tiskovou 
kvalitu - pou!ijte čerstvýé kvalitní resin a protTepte lahev alespoJ 29 vteTiné ne! naplníte vaničku 
resinem.

šť1šňpOff9nRíypbuhvbB
Pokud narazíte na oddělen6 nebo chybějící vrstvyé zdroj probl6m5 bude nejčastěji v poškozen6m 
.S81/.SD8 souboru - v tomto pTípadě se nemusí jednat o nedostatek podpěr. žalší pTíčinou m5!e 
být vadný U0 8óž panel nebo nečistoty ve vaničce.

71



(ešení: 0ytiskněte vzorový objekt a sledujteé jestli probl6m pTetrvává. Pokud anoé Tádně vyčistěte 
tiskovou vaničku a zkuste to znovu. NepTetr!it6 probl6my s oddělenými / chybějícími vrstvami 
mohou být zp5sobeny závadným U0 8óž panelem - zkontrolujteé jestli pracuje správně. Ainak je 
nejpravděpodobnější pTíčinou poškozený soubor s objektem. Ekuste bu" znovu slicovat model nebo 
stáhnout nový.

šť1ššpdaumčiRíypbuhvbB
0ětšina tiskových pryskyTic má po vytvrzení tendenci lehce nabýt na objemu o několik mikrometr5. 
Dento proces a síly s ním spojen6 mohou zp5sobovat kroucení vrstev nebo separaci vrstev. Dyto 
chyby se ale vyskytují pTedevším u velmi velkých plných ploch.

(ešení: Dato tisková chyba je zp5sobena fyzikálními vlastnostmi tiskových pryskyTic. Pokud 
narazíte na ohýbající se vrstvyé zkuste model nejprve vyhloubit - tzv. hollowinú )napT. v aplikaci 
Keshmi er nebo Yindows 3ž Muilder,.

72



šť1š.pDRnaypf uBpbpvá-v9íjiépmsURavRié
(ešení: Ujistěte seé !e FóP f(lie na dně vaničky je perfektně čistá. řpatrně odstraJte veškerou špínu 
/ vytvrzen6 kousky. Pokud je FóP f(lie zaml!enáé pou!ijte horkou vodu a pTípravek na mytí nádobí 
pro vyčištění a navrácení p5vodní podoby.

(ešení: Ujistěte seé !e FóP f(lie na dně vaničky je perfektně čistá. řpatrně odstraJte veškerou špínu 
/ vytvrzen6 kousky. Pokud je FóP f(lie zaml!enáé pou!ijte horkou vodu a pTípravek na mytí nádobí 
pro vyčištění a navrácení p5vodní podoby.

16 Často kladené dotazy
UV LED panel se nerozsvítí
Pokud chcete zkontrolovat správnost funúování U0 8óž panelué NIWžŘ Só NóžÁ0óADó PHÁKř žř 
U0 S0 D8Bx Mezpečný zp5sob kontroly je pTes fotoaparát na vašem mobilu - bu" si prohl6dněte 
8óž panel pTes displej mobilu nebo ho vyfoGte a prohl6dněte si fotoúra4i.

Tiskárnu nelze kalibrovat 6 výtisky nedrží na tiskové platformě
B: Ekuste vytisknout vzorový objekt. Pokud výtisk z5stane pTichycený ke dnu tiskov6 vaničkyé 
rekalibrujte tiskárnu. Pokud ani to nepom5!eé zkuste vyměnit FóP 4lm. FóP 4lm nesmí být omývaný 
isopropyl alkoholem.

Tiskárna zobrazuje zprávu související s přehřátím
Ujistěte seé !e je vaše tiskárna v místnosti s okolní teplotou v rozmezí 1C-32%+. Ekontrolujteé jestli 
se všechny ventilátory točí a !ádn6 pTedměty neblokují vstup / výstup vzduchu.

Tiskárna hlásí USB není rozpoznáno nebo ÚSoubor je poškozen9
Ekuste vye portovat / zkopírovat .S81 soubor znovu. 0 pTípaděé !e se chyba opakujeé zkuste jiný 
USM disk.

Moje Gi6I síť není vidět v seznamu
Ujistěte seé !e název vaší Yi-4 sítě neobsahuje nestandardní znaky. Ekuste Yi-4 pTejmenovat. 
řriúinal Prusa S81 se umí pTipojit pouze k 2éůŽ…z sítím.

73



Nemohu se připojit k nechráněné )veřejnéČ bezdrátové síti
B: E bezpečnostních d5vod5 m5!e být tiskárna pTipojena pouze k YPB2-chráněným sítím.

Gi6I / LAN se nepřipojí
B: K5!ou být rozličn6 d5vodyé proč se tiskárna nem5!e pTipojit k vaší sítié ale je slo!it6 určit e aktní 
pTíčinué kdy! je ka!dá síG odlišná.

• 0idíte ve Yi-4 prohlí!eči jin6 bezdrátov6 sítěÚ
• Aste si jistíé !e uvádíte heslo správněÚ
• Kohou se k vaší síti pTipojit jiná zaTízení bez probl6m5Ú
• Mě!í vám na síti slu!ba ž…+Pé která automaticky pTiděluje IP adresy pTipojeným zaTízenímÚ

Tiskárnu nelze zapnout
Ae napájecí kabel Tádně pTipojenÚ Ae spínač na zadní straně tiskárny v pozici XzapnutoXÚ Ekuste 
odpojit napájecí kabel a po pár sekundách ho znovu pTipojit.

Dotykové L-D nereaguje na dotyk
žisplej pou!ívá kapacitní dotykovou vrstvu a nemusí rozpoznat dotyk mokrými prsty. Ujistěte seé !e 
jsou vaše ruce such6 a displej čistý.

Výpary z resinu jsou velmi výrazné
Někter6 tiskov6 pryskyTice mají silnější zápach ne! ostatní. 0!dy je nutno provozovat tiskárnu v 
dobTe větran6 místnosti. K5!ete zkusit pTejít na jinou značku výrobceé který u svých pryskyTic 
uvádí menší produkci výpar5. Wa!dopádně je prakticky nemo!n6 zapáchající výpary stoprocentně 
eliminovat.

Víko tiskárny zůstalo otevřené a resin se začal ve vaničce vytvrzovat
0e většině pTípad5 je mo!n6 ĚzachránitÝ vaničkué občas dokonce FóP f(liié podle mno!ství 
vytvrzen6ho resinu.  0yjměte vaničku z tiskárnyé se!eJte nádobu s velkým objemem )napT. kyblík, a 
opatrně začněte odstraJovat resin kovovou špachtlí. Pokud poškodíte FóP f(liié m5!ete ji vyměnit 
dle instrukcí v t6to pTíručce.

7ů



Tiskněte a sdílejte! 
Při sdílení nezapomeňte označit fotky svých výtisků  
tagem #prusasl1, abychom je mohli najít a ukázat  v 

galerii na našem Pinterestu! 

http://www.prusa3d.cz/3dtisky 

Tisku zdar! :) 

http://www.prusa3d.cz/3dtisky



